



नेपाल सरकार  
गाउँपालिकाको कार्यालय  
**भुम्लु गाउँपालिका**  
सल्लेभुम्लु काखेपलानचोक

अन्तिम मस्यौदा

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा

## विषय सुची

परिच्छेद 1 परिचय .....	3
1.1 पृष्ठभूमि.....	3
1.2 मध्यम्कालिन खर्च संरचना तर्जुमाका उद्देश्यहरु .....	3
1.3 मध्यम्कालिन खर्च संरचना तर्जुमाका आधार.....	3
1.4 मध्यम्कालिन खर्च संरचना तर्जुमा विधि .....	4
1.4.1 चालु आवधिक योजना र वार्षिक विकास कार्यक्रमको समिक्षा .....	4
1.4.2 त्रिबर्णीय खर्चको प्रक्षेपण सहित बजेटको आकाकर र श्रोत आकलन.....	5
1.4.3 बजेट सीमा निर्धारण तथा बॉडफॉट.....	5
1.4.4 बजेट सिमा र मार्गदर्शन स्वीकृति तथा सम्प्रेषण .....	5
1.4.5 विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी .....	6
1.5 विधि तथा प्रक्रियाका सीमाहरु .....	7
परिच्छेद 2 योजना नतिजा खाका र मध्यम्कालिन खर्च संरचना .....	8
2.1 पृष्ठभूमि.....	8
2.2 योजनाको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति र कार्यनीतिहरु .....	8
2.2.1 दिर्घकालिन सोच .....	8
2.2.2 लक्ष्य .....	8
2.2.3 योजनाको उद्देश्य .....	9
2.3 मध्यम्कालिन प्रमुख नतिजा खाका .....	10
2.4 मध्यम्कालिन बजेट खाका .....	21
2.5 बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणका आधार .....	21
2.5.1 रणनीतिक स्तम्भका आधारमा तिन वर्षको बजेट अनुमान .....	21
2.5.2 दिगो विकास लक्ष्यका आधारमा तिन वर्षको अनुमान .....	21
2.5.3 बागमती प्रदेशको विकास चालक स्तम्भका आधारमा तिन वर्षको बजेट अनुमान	21
परिच्छेद 3 आवधिक योजनाका आधारमा विषय क्षेत्रगत नतिजा र खर्च निर्धारण .....	22
3.1 आर्थिक क्षेत्र विकासका योजना .....	23
3.2 सामाजीक क्षेत्र विकासका योजना .....	39

3.3 भौतिक पूर्वाधार विकास र बस्ती व्यवस्थापन .....	48
3.4 प्राकृतिक स्रोत सम्पदाको सुरक्षा, संरक्षण र विपद् व्यवस्थापन .....	76
3.5 मानव अधिकार, संघिय सुशासन र सार्वजनिक सेवा .....	83

## परिच्छेद १ परिचय

### १.१ पृष्ठभूमि

आवधिक योजनाले लिएका समष्टिगत तथा विश्साया क्षेत्रगत लक्ष्य र उद्देश्यहरु हासिल गर्न सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयन दक्षता र वित्तीय सुशासन जस्ता विषयहरु सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनका मुख्य अवयवहरु हुन्। मध्यमकालीन खर्च संरचनाले आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच अन्तरसम्बन्ध कायम गरी सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन सहयोग गर्दछ । यसले स्रोत व्यवस्थापन र अपेक्षित उपलब्धिको खाका समेत प्रस्तुत गर्दछ। नेपालमा आ.व. २०७९-८० देखि अवलम्बन गरिएको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रमुख उद्देश्य प्राथमिकताका आधारमा सार्वजनिक स्रोतको बाँडफाँट गरी खर्चको प्रभावकारिता बढाउनु हो । मध्यमकालीन खर्च संरचनाले स्थानीय तहमा विकास योजनाको लक्षित नितिजा हासिल गर्न स्रोत साधनको प्रभावकारी विनियोजन र परिचालन, पारदर्शी र मितव्ययी खर्च प्रणाली, वित्तीय सुशासन जस्ता पक्षमा सुधार ल्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ ले समेत स्थानीय तहले मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गरी कार्यान्वयन गर्न अनिवार्य गरेको सन्दर्भमा सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले यो दिग्दर्शन जारी गरेको छ। यस दिग्दर्शनले स्थानीय तहलाई ढाँचा र प्रक्रियामा एकरूपता कायम गरी मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्न सहयोग पुऱ्याउने अपेक्षा गरिएको छ ।

### १.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका उद्देश्यहरु

मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मुख्य उद्देश्य उपलब्ध स्रोत साधनलाई नीति, आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच तालमेल गराई सार्वजनिक खर्च प्रणालीमा वित्तीय अनुशासन कायम गर्नु हो । यसका अतिरिक्त मध्यमकालीन खर्च संरचनाका उद्देश्यहरु देहायबमोजिम रहेका छन् :-

१. आवधिक योजना र वार्षिक विकास योजनालाई बजेटसँग तादान्त्रिता कायम गरी स्रोत-साधनको विनियोजनलाई उपलब्धिमुलक बनाउनु,
२. आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण गर्न र प्राथमिकता प्राप्त आयोजनालाई स्रोतको सुनिश्चितता गर्नु,
३. स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुने मध्यम अवधिको आन्तरिक र बाह्य स्रोतको वास्तविक अनुमान गरी बजेट खाका तर्जुमा गर्नु,
४. सार्वजनिक खर्चलाई बढी प्रभावकारी र कुशल बनाई लक्षित प्रतिफल सुनिश्चित गर्नु,
५. बजेट अनुमानलाई यथार्थपरक बनाउनु ।

### १.३ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका आधार

योजना बनाउन आवश्यक पर्ने खर्चको विवरण र खर्चको स्रोत एवं आकारका आधारमा प्राप्त हुने प्रतिफल र उपलब्धिहरु प्रक्षेपण सुरुकै अवस्थामा आंकलन गर्न आवश्यक हुन्छ । मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका लागि सर्व प्रथम खर्च संरचनाको लागि गर्नु पर्ने विभिन्न क्रियाकलापहरूको तालिका

र कामको बँडफॉडको व्यवस्था गरिन्छ । ति कार्यविधिहरु कानुन, नीति र निश्चित कार्य विधिका आधारमा तयार गरिन्छ । कार्यसूची तयार गर्ने विभिन्न विधिहरु हुनसक्छन् तर योजना कति सहभागीमूलक भयो र जसको लागि योजना बनाईएको हो उनीहरुको सहभागिता कस्तो भयो भन्ने सबालले योजना खाका कति सफल हुन्छ भन्ने निर्धारण गर्दछ । खर्च संरचना तर्जुमा कानुनी आधारहरु यस प्रकार रहेका छन् ।

- नेपाल संविधानमा उल्लेखित मौलिक हक, अधिकारका बँडफॉड अनुसूची, निर्देशक सिद्धान्त
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, नियमावली र कार्यविधि
- अन्तर सरकारी वित व्यवस्थापन ऐन र नियमावली
- सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावली
- पन्धौ पञ्चवर्षीय योजना र राष्ट्रिय लक्ष्यहरु
- दिगो विकास लक्ष्य र नेपाल सरकारले स्वीकार गरेका सूचकहरु
- बागमती प्रदेशको पहिलो आवधिक योजना र विकासका प्रमुख चालकहरु
- नेपाल सरकारबाट जारी क्षेत्रीय रणनीति, कार्यविधि र नीतिहरु
- विपद् व्यवस्थापन राष्ट्रिय कार्ययोजना र कार्यविधि
- संघिय र प्रदेश सरकारबाट जारी नीति तथा कार्यक्रम
- गाउँपालिकाबाट जारी वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम
- सं.रा.संघका विषयगत समिति/महासचिवहरु उपर सदस्य राष्ट्रको हैसियामा प्राप्त सिफारिसहरु
- स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन र अनुगमन एवं मुल्यांकन दिग्दर्शन

#### 1.4 मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा विधि

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धी कार्य स्थानीय तहका लागि नवीन अभ्यास हो । यसका लागि सर्वप्रथम संरचना आवश्यकता, महत्व र प्रक्रियागत चरणहरुका बारेमा सम्बद्ध सरोकारवालाहरु स्पष्ट हुन आवश्यक हुन्छ सोको लागि कार्यपालिकाका सदस्य समेत महाशाखा-शाखाका प्रमुखहरूलाई अभिमुखीकरण गरिएको थियो । मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका सम्बन्धमा अवलम्बन गरिएका प्रक्रियागत चरणहरु देहायबमोजिम रहेका थिए:-

##### 1.4.1 चालु आवधिक योजना र वार्षिक विकास कार्यक्रमको समिक्षा

स्थानीय तहले हरेक आर्थिक वर्षको पुस मसान्तभित्र आवधिक योजनाका लक्ष्य, उद्देश्य र प्राथमिकता तथा वार्षिक विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनको अवस्था समेतलाई विश्लेषण गरी समीक्षा प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्नेछ । यस्तो प्रतिवेदन तयार गर्ने कार्य कार्यपालिका, विषयगत महाशाखा-शाखा, वडा कार्यालयसँग छलफल गरी योजना महाशाखा-शाखाले गरेको थियो ।

समीक्षा प्रतिवेदन तथा विगतको उपलब्धि, आय र खर्चको प्रवृत्ति विश्लेषण गरी स्थानीय आर्थिक खाका तयार गरिएको छ । स्थानीय आर्थिक खाकामा स्थानीय उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी

खाका समावेश भएको छ । स्थानीय आर्थिक खाका अनुसार समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत नतिजा प्राप्त हुने गरी स्रोत तथा खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको थियो।

#### 1.4.2 त्रिबर्षीय खर्चको प्रक्षेपण सहित बजेटको आकाकर र श्रोत आकलन

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले गाउँपालिका राजस्व सुधार योजना तर्जुमा भएकोमा सोको प्रक्षेपणको आधारमा र त्यस्तो योजना नभएको अवस्थामा विगत वर्षहरूको वास्तविक आन्तरिक आयको प्रवृत्ति विश्लेषणको आधारमा आन्तरिक आयको प्रक्षेपण गरेको थियो। त्यसैगरी संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान तथा राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने रकमको हकमा आगामी आर्थिक वर्षको निमित्त प्राप्त बजेट सीमाको आधारमा प्रक्षेपण गरिएको थियो। नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने रोयल्टी रकमको प्रक्षेपण गर्दा विगत वर्षहरूमा प्राप्त भएको रोयल्टी रकमलाई आधार मानिएको थियो। ऋण सहायता, जनसहभागिता तथा अन्तर स्थानीय तह साझेदारी वापत परिचालन हुनसक्ने स्रोतको हकमा क्रमशः ऋण समझौता, विगत वर्षको जनसहभागिताको रकमको प्रवृत्ति र गाउँ-नगरपालिकाको जनसहभागिता परिचालन नीति एवम् अन्य स्थानीय तहसँग भएको समझदारीका आधारमा प्रक्षेपण गरिएको थियो। स्थानीय तहको आवधिक योजना कार्यान्वयन हुने गरी गत आर्थिक वर्षको यथार्थ स्थिति, चालु आर्थिक वर्षको अनुमान र मैथियमकालीन खर्च संरचना एवम् विषय क्षेत्र-उपक्षेत्रगत खर्चको आवश्यकताको आधारमा खर्चको आवश्यकताको आकलन तथा प्रक्षेपण गरिएको थियो। स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले चालु आवधिक योजना, मैथियमकालीन खर्च संरचना, आन्तरिक तथा बाह्य वित्तीय साधनको सम्भावना, राजस्व तथा व्ययको प्रक्षेपण र प्राथमिकताको आधारमा आगामी आर्थिक वर्षको बजेटको आकार तथा थप दुई आर्थिक वर्षको खर्च तथा स्रोतको आकार निर्धारण गरिएको छ।

#### 1.4.3 बजेट सीमा निर्धारण तथा बाँडफाँट

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले तयार गरेको आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत तथा खर्चको प्रक्षेपणको आधारमा बजेट सीमा निर्धारण गरिएको थियो। बजेट सीमा निर्धारण तथा स्रोतको बाँडफाँट गर्दा आवधिक योजना र विषय क्षेत्रगत रणनीतिक तथा गुरुयोजनाको प्राथमिकता, लक्ष्य तथा उपलब्धिलाई आधार लिइएको थियो। यसैगरी क्रमागत कार्यक्रम तथा आयोजना कार्यान्वयनको अवस्था, आयोजना बैंक तयार भएकोमा सोमा सूचीकृत कार्यक्रम तथा आयोजना र नभएको अवस्थामा सम्भाव्यता अद्ययन वा लागत एकीन भएका कार्यक्रम तथा विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार भएका आयोजना अथवा सो विवरण समेत तयार नभएको अवस्थामा उपक्षेत्रगत रूपमा स्रोतको बाँडफाँट गरिएको थियो ।

#### 1.4.4 बजेट सिमा र मार्गदर्शन स्वीकृति तथा सम्प्रेषण

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले तयार गरेको आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत तथा खर्चको अनुमान र प्रक्षेपण, विषय क्षेत्र-उपक्षेत्रगत बजेट सीमा र मार्गदर्शन उपर कार्यपालिकाले छलफल गरी स्वीकृत गरिएको थियो। यसरी स्वीकृत भएको खर्च अनुमानमा चालु, पुँजीगत र वित्तीय व्यवस्था सम्बन्धी विवरण समावेश भएको थियो। बजेट तर्जुमा सम्बन्धी मार्गदर्शन तयार गर्दा चालु

आवधिक योजना मध्यमकालीन खर्च संरचना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको लक्ष्य र उपलब्धीको आधारमा आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा ध्यान पुर्याउनु पर्ने विषय समावेश गरिएको छ । स्वीकृत बजेट सीमा र मार्गदर्शनलाई तोकिएको समयसीमा भित्र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले देहायको ढाँचामा सम्बन्धित महाशाखा-शाखा र वडा कार्यालयमा पठाईएको थियो ।

यसरी बजेट सीमा र मार्गदर्शन पठाउँदा वडा कार्यालयको हकमा विषयक्षेत्रगत सीमा निर्धारण गर्न वा कुनै विषय क्षेत्रमा मात्र बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्नु पर्ने भएमा सो व्यहोरा मार्गदर्शनमा स्पष्ट रूपमा खुलाई पठाईएको थियो। स्थानीय तहको विशेष प्राथमिकतामा परेको विषय क्षेत्र-उपक्षेत्र वा क्रमागत कार्यक्रम तथा आयोजनालाई बजेट सुनिश्चित (Earmark) गर्नुपर्ने भएमा विषयगत महाशाखा-शाखा वा वडा कार्यालयलाई बजेट सीमा तथा मार्गदर्शन पठाउँदा सो समेत खुलाई पठाईएको थियो। यसैगरी स्थानीय तहको परियोजना बैंकमा समावेश भएका वा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार भई वा कूल लागत एकीन भएका बहुवर्षीय आयोजनाको हकमा आयोजनागत रूपमा र अन्यको हकमा उपक्षेत्रगत रूपमा आयोजना विवरण तयार गरिएको छ ।

#### 1.4.5 विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी

प्राप्त बजेट सीमा र मार्गदर्शन भित्र रही सम्बन्धित विषयगत महाशाखा-शाखाहरूले विषयक्षेत्र मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गरिएको थियो। सो मस्यौदा तयार गर्दा गत आर्थिक वर्षको यथार्थ स्थिति, चालु आर्थिक वर्षको अनुमान र चालु मध्यमकालीन खर्च संरचनाको आधारमा आगामी आर्थिक वर्ष (बजेट वर्ष) र थप दुई आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रमको प्रक्षेपण गरिएको थियो। प्रारम्भिक मस्यौदामा स्थानीय आवधिक योजना, विषय क्षेत्रगत रणनीतिक योजना तथा गुरुयोजनाको लक्ष्य र उपलब्धि सूचकका आधारमा विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन नितिजा खाका तयार गरिएको थियो ।

मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्दा कार्यक्रम तथा आयोजनागत विवरण तयार गर्नुपर्ने भएता पनि स्थानीय तहमा कार्यक्रमगत रूपमा बजेट तयार गर्ने पद्धति अवलम्बन नभएसम्मका लागि आयोजना बैंकमा समावेश भएका, विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार भएका तथा कुल लागत एकीन भएका क्रमागत अथवा बहुवर्षीय आयोजनाको हकमा आयोजनागत रूपमा र अन्यको हकमा उपक्षेत्रगत रूपमा कार्यक्रम-आयोजना विवरण तयार गरिएको थियो। उदाहरणका लागि आर्थिक विकास क्षेत्र अन्तर्गत कृषि, पशुपन्थी, उद्योग, पर्यटन, सहकारी आदि उपक्षेत्र अनुसार विवरण तयार गरिएको थियो ।

आवधिक योजना, विषय क्षेत्रगत रणनीतिक योजना तथा गुरुयोजनामा समावेश भएका, बस्तीस्तरबाट छनोट तथा वडा समितिबाट प्राथमिकीकरण भएका र गाउँपालिका-नगरपालिकाको समग्र विकासका लागि आवश्यक देखिएका कार्यक्रम तथा आयोजनाको सम्भाव्यता अद्ययनका आधारमा कार्यक्रम तथा आयोजना छनोट तथा प्राथमिकीकरण गरी आयोजना बैंक तयार गरिएको छ। आयोजना बैंकमा समावेश भएका आयोजनाको प्राथमिकताको आधारमा मध्यमकालीन खर्च संरचनाको बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिएको छ।

### १.५ विधि तथा प्रक्रियाका सीमाहरू

कुनै पनि एक तहको सरकारको कानून तथा योजना निर्माण गर्दा अन्य दुई तहको सरकारको कानून, नीति तथा योजनाको पनि अध्ययन र समायोजन गर्नु पर्ने हुन्छ। गाउँपालिकाको तत्कालको सूचना, तथ्यांक र क्षमतामा आधारित भएर आगामी तिन वर्षको प्रक्षेपित गर्ने पर्ने विधि भए पनि कतिपय अभिलेखहरू व्यवस्थित भई नसकेको र तिन वर्षमा प्राप्त हुने सूचना, तथ्यांक र शिर्षकहरू सामना उपलब्ध हुन नसकेकोले कतिपय तथ्यांकहरूलाई अन्यगाउँपालिकामा उपलब्ध तथ्यांकका आधारमा पनि आंकलन गरिएको छ।

त्यस्ता आंकलन प्रवृत्ति र अवस्थालाई अनुमान गर्ने सहयोग गर्ने छ। बढ्दो कोभिडको संक्रमण र सरकारी लकडाउनका कारण कार्यालयमा नै रहेर ढड्काबाट हेनु पर्ने प्रशासनका तथ्यांकहरू पुर्ण रूपमा लिन सकिएपनि सम्भव भए सम्म प्रतिनिधित्व गर्ने तथ्य र तथ्यांकका आधारमा अनुमान र परिक्षण गरिएको छ। वार्षिक योजना मार्फत बजेट विनियोजन अभिलेखलाई सर्वाधिक तथ्यांक स्रोतका रूपमा लिईएको छ।

## परिच्छेद २ योजना निति खाका र मध्यमकालीन खर्च संरचना

### २.१ पृष्ठभूमि

सार्वजनिक वित्त ब्यवस्थापनको एक औजारको रूपमा मध्यमकालीन खर्च संरचनाले सरकारसँग उपलब्ध सीमित स्रोत-साधनको वस्तुनिष्ठ आकलन गर्ने र त्यसलाई योजनाको प्राथमिकताको क्षेत्रमा मध्यम अवधिको लागि बाँडफाँट गर्ने गर्दछ । यस अन्तर्गत चालु आवधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको उपलब्धिको आधारमा उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी लगायतका परिसूचक समावेश गरी समष्टिगत वित्तीय खाका (Medium Term Fiscal Framework-MTFF) निर्धारण गरियो । स्थानीय आर्थिक खाका अनुसार समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत निति प्राप्त हुने गरी स्रोत तथा खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । संघ तथा प्रदेशबाट स्थानीय तहलाई विभिन्न शीर्षकमा प्राप्त हुने स्रोत, आन्तरिक आय, आन्तरिक ऋण तथा अन्य स्रोत समेत आकलन तथा क्षेत्रगत प्राथमिकता अनुरूप बिषयगत महाशाखा-शाखा र अन्तर्गतका निकायहरूसँग सम्बन्धित नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने कार्यक्रम तथा आयोजनागत रूपमा खर्चको अनुमान सहितको बजेट खाका (Medium Term Budgetary Framework-MTBF) तयार गरिएको छ । यो खाका तयार गर्दा बजेटको कार्यान्वयनबाट तीन वर्षमा प्राप्त हुने प्रतिफलको पनि अनुमान गरी मध्यमकालीन निति खाका (Medium Term Result Framework-MTRF) तयार गरियो । मध्यमकालीन खर्च संरचनामा पहिलो आर्थिक वर्षमा बजेटको वास्तविक स्रोत र खर्चको अनुमान हुन्छ भने त्यसपछिका दुई आर्थिक वर्षका लागि स्रोत र खर्चको प्रक्षेपण गरियो । पहिलो वर्षको बजेट कार्यान्वयन भएपछि उपलब्ध समीक्षा गरी बाँकी दुई वर्षको प्रक्षेपित अनुमान परिमार्जन एवम् थप एक वर्षको बजेट प्रक्षेपण गरियो । यसरी मध्यमकालीन खर्च संरचनामा चक्रीय हिसाबले प्रत्येक वर्ष तीन वर्षको बजेटको आंकलन गर्नुपर्ने रहेको थियो । यसबाट मध्यमकालीन खर्च संरचनाले बजेट तर्जुमा प्रक्रियालाई बढी यथार्थपरक र बस्तुनिष्ठ बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको पाईन्छ ।

### २.२ सोच, लक्ष्य, उद्देश्य,

#### २.२.१ दिर्घकालिन सोच

## “सचेत र सम्बृद्ध भुम्लुः हामो गन्तब्य”

#### २.२.२ लक्ष्य

### सामुदायिक पुँजीको निर्माण गर्दै सामाजिक न्यायमा आधारित विकासको प्रतिफल विवरण

**लक्ष्यको परिभाषित सूचकहरू:** सामुदायिक पुँजीलाई निम्न सात स्तम्भमा राखिएको छ । (क) मानवीय पुँजी- शिक्षा, स्वास्थ्य, सिप र आत्मसम्मान (ख) सामाजिक पुँजी - नेतृत्व, सामुदायिक सहयोग, समुह र सहकार्य (ग) सांस्कृतिक पुँजी - भाषा, संस्कृति, ईतिहास, परम्परा र रहन सहन (घ)

प्राकृतिक पुँजी - वन, जैविक विविधता, जमिन र पानी (ड) वित्तीय पुँजी - आय, लगानी, सम्पत्ति (च) पूर्वाधार पुँजी - बाटी, सार्वजनिक भवन, खानेपानी एवं ढल, विजुली र सार्वजनिक संचार (छ) राजनीतिक पुँजी - लैंगिक समानता, समावेशीकरण, सहभागिता र गुनासाका सम्बोधन।

आर्थिक र मानव विकासका अवसरबाट बन्चित समुह, समुदाय र वर्गलाई संविधानका उल्लेखित मौलिक हक्को न्युनतम प्रत्याभूतिलाई सामाजिक न्यायका आधारमा विकासको प्रतिफल वितरण मानिएको छ।

### 2.2.3 मध्यमकालिन खर्च संरचनाको उद्देश्य

मध्यमकालिन खर्च संरचनाको मुख्य उद्देश्य उपलब्ध स्रोत साधनलाई नीति, आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच तालमेल गराई सार्वजनिक खर्च प्रणालीमा वित्तीय अनुशासन कायम गर्नु हो । यसका अतिरिक्त मध्यमकालीन खर्च संरचनाका उद्देश्यहरू देहायबमोजिम रहेका छन् :-

६. आवधिक योजना र वार्षिक विकास योजनालाई बजेटसँग तादाम्यता कायम गरी स्रोत-साधनको विनियोजनलाई उपलब्धिमुलक बनाउनु,
७. आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण गर्न र प्राथमिकता प्राप्त आयोजनालाई स्रोतको सुनिश्चितता गर्नु,
८. स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुने मध्यम अवधिको आन्तरिक र बाह्य स्रोतको वास्तविक अनुमान गरी बजेट खाका तर्जुमा गर्नु,
९. सार्वजनिक खर्चलाई बढी प्रभावकारी र कुशल बनाई लक्षित प्रतिफल सुनिश्चित गर्नु,
१०. बजेट अनुमानलाई यथार्थपरक बनाउनु ।

त्यसैगरी विषय क्षेत्रगत उद्देश्यहरू निम्नलिखित छन्:

१. आर्थिक विकासका लागि लगानी, अवसर र सुरक्षा बढाउने
२. सामाजिक विकासका लागि सार्वजनिक उत्तरदायित्व अभिवृद्धि
३. आधारभूत भौतिक पूर्वाधार विकास गरि यातायात र संचारको पहुँच विस्तार
४. वातावरणीय संरक्षण र विपद् व्यवस्थापनको दिगो उपायको अस्तित्यार
५. जमिनको प्रभावकारी प्रयोग र भू-उपयोग व्यवस्था
६. संस्थागत विकास, सुशासन र सार्वजनिक सेवामा क्षमता अभिवृद्धि
७. सामाजिक न्यायबाट सिमान्त समुह, समुदाय र वर्गको सुरक्षा र संरक्षण

## 2.3 मध्यमकालिन प्रमुख नतिजा खाका

## आर्थिक विकास

नतिजा शृंखला	सूचक		आधार वर्ष	लक्ष्य		
	विवरण	इकाई		०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
प्रभाव १. कृषि, पशु जन्य औद्योगिक तथा पर्यटकीय उत्पादन एवं उत्पादनशील सेवा सुविधाको उपलब्धता गुणस्तर र उपयोगमा वृद्धि गरी रोजगारीको सुनिश्चिता तथा खादद सुरक्षा मा सुधार	आफ्नो उत्पादन र आमदानी बाट बर्षभरि खान पुग्ने परिवार	प्रतिशत	83%	90	93	95
	खाद्दन उत्पादन	किवन्टल	१००	120	140	160
	प्रति व्यक्ति खाद्दन उत्पादन	केजी	१००	110	120	130
	साना किसन तथा उत्पादकको औसत वार्षिक आय	हजारमा	२१९६००	241560	265716	292287.6
	जमिनको उत्पादकत्व प्रति हेक्टर (बार्षिक औसत कुल कृषि उत्पादन)	किवन्टल	200	220	242	266.2
	बैदेशिक रोजगारीमा गएको संख्या	संख्या	११७३	९००	७००	५००
	व्यवसायिक, प्राविधिक सीपयुक्त दक्ष व्यक्ति	जना	४५६८	5025	5527	6080
	गैर कृषि पेशा (उद्दम, व्यापार, र जागिर) मा निर्भर	जनसंख्या	7938	8732	9605	10565
	असर १: कृषि, पशु, व्यवसायिक र	कृषि तथा पशुपालनमा संगलग्न जनसंख्या	प्रतिशत	6276	6904	7594
						8353

पर्यटकीय लगायतका उत्पादनमुलक सेवा तथा सुविधाको उपलब्धता, गुणस्तर र उपयोगमा वृद्धि भएको हुनेछ	कृषि उपजहरूको बार्षिक मूल्य	हजारमा	680000	748000	822800	905080
	पशुपन्छी र सो जन्य उत्पादन	हजारमा	350000	385000	423500	465850
	उद्धोग तथा व्यवसायमा संलग्न व्यक्ति	जना	1550	1705	1876	2063
	व्यवसायिक उत्पादन संलग्न कृषक	संख्या	656	722	794	873
प्रतिफल १.१. कृषि उपजको व्यवसायीकरण र उत्पादन वृद्धि भएको हुनेछ	तरकारी उत्पादन	मे. ट.	680	748	823	905
	फलफुल उत्पादन	मे. ट.	150	165	182	200
	दुध उत्पादन	लिटर	800000	880000	968000	1064800
	व्यवसायिक कृषि नर्सरी	संख्या	5	8	9	12
	कृषि सहकारी संस्था	संख्या	18	22	25	29
	सहकारीमा आबद्ध कृषक	संख्या	252	277	305	335
	कोल्ड स्टोर/	संख्या	0	0	0	2
	कृषि उपज संकलन तथा बजार प्रवर्द्धन केन्द्र	संख्या	0	1	2	2
प्रतिफल १.२ खेतियोग्य जमीनमा सिंचाई सुविधा उपलब्ध भएको हुनेछ	बाहेर महिना सिंचाई हुने क्षेत्र	हेक्टर	17414	19155	21071	23178
	सुचारू सिंचाई आयोजना	संख्या	14	20	25	29
प्रतिफल १.३. आधुनिक पशुपालन	व्यवसायिक पशुपालनमा संगलग्न परिवार	संख्या	52	57	63	69

व्यवसायको माध्यमबाट पशुजन्य उत्पादनमा आत्मनिर्भर भएको हुनेछ	पशुजन्य उत्पादन विक्री गर्ने परिवार	संख्या	52	57	63	69
	व्यवसायिक पशुपालन फर्म	संख्या	17	22	25	25
	नश्ल सुधार तथा उपचार केन्द्र	संख्या	2	3	6	7
प्रतिफल १.४ स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित उद्दोगको स्थापना एवं बजारको विकास भएको हुनेछ	चालु लघु उद्धोग	संख्या	241	265	292	321
	चालु घरेलु उद्धोग	संख्या	201	221	243	268
	सुचारु व्यापार व्यवसाय	संख्या	441	485	534	587
	उद्धम सिर्जना र विकास सम्बन्धि तालिम प्राप्त उद्दमी	संख्या	28	31	34	37
	व्यवसायिक सीपमुलक तालिम प्राप्त व्यक्ति	संख्या	22	24	27	29
	भ्रमण गर्ने वार्षिक पर्यटक (बाह्य)	संख्या	1000	1100	1210	1331
प्रतिफल १.५ पर्यटकीय पूर्वाधार, सेवा तथा सुविधाको प्रवर्द्धन भई पर्यटकको आगमनमा वृद्धि हुनेछ	भ्रमण गर्ने वार्षिक पर्यटक (आन्तरिक)	संख्या	10000	11000	12100	13310
	पर्यटन, सेवामुलक व्यवसायमा संलग्न व्यक्ति	जना	82	90	500	1500
	पर्यटकिय स्तरको होटेल तथा रेस्टुरेन्ट	संख्या	28	31	34	37
	कृषि पर्यटन संचालन स्थान	संख्या	4	8	9	10
	तालिम प्राप्त टुर गाइड	संख्या	0	10	20	30
	व्यवस्थित वनभोज तथा पार्क	संख्या	8			

	स्तरोन्नति गरिएका पर्यटकीय सम्पदा	संख्या	18	20	25	40
प्रतिफल १.६ वित्तीय सेवा तथा सुविधाको पहुँचमा अभिवृद्धि हुनेछ	उत्पादन र बजारीकरणमा आबद्ध सदस्य	घर परिवार	358	500	750	1000
	सेवा सुचारू बैंक शाखा तथा वित्तीय सेवा प्रदायक	संख्या	50	150	200	250
	बैंकमा खाता हुने तथा सेवा उपयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	15	45	78	90

### सामाजिक विकास

नतिजा शृंखला	सूचक		आधार बर्ष	लक्ष्य		
	विवरण	इकाई		०७७/७८	०७८/७९	०७९/८०
प्रभाव २: आधारभूत र गुणस्तरीय शिक्षा, स्वास्थ्य तथा खानेपानी सेवामा न्यायोचित पहुँच एवं लक्षित वर्गको सशक्तिकरण गरी समावेशी तथा समतामुलक समाज निर्माण	१५ देखि ६० सम्मको साक्षर जनसंख्या	प्रतिशत	७१%	७५	८०	८५
	प्राविद्यिक शिक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	३०	३५	४५	१००
	उच्चा शिक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	१०९०	१३००	१५५०	१९००
	३० मिनेट भित्र स्वास्थ्य पहुँच भएका जनसंख्या	प्रतिशत	८२	८५	८८	९०

	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र/अस्पताल पुग्ने लाग्ने औसत समय	मिनेट	२५	२४	२३	२०
	स्नातक तह उत्तीर्ण गर्ने महिला	संख्या	४२	१००	१५०	२००
	जीवनउपयोगी सीप प्राप्त तथा संस्थामा आबद्ध युवा	संख्या	२५६	२८२	३१०	३४१
प्रतिफल २.१ जीवन उपयोगी गुणस्तरीय आधारभूत प्राविधिक तथा उच्च शिक्षामा सम्वेशी समतामुलक पहुँच वृद्धि भयी दक्ष जनशक्ति उत्पादन भएको हुनेछ	स्नातक तह उत्तीर्ण जनसंख्या	संख्या	१२५६	१३८२	१५२०	१६७२
	कृषि विज्ञान सम्बन्धि अध्यनरत विद्यार्थी	संख्या	८	२०	२२	२४
	सूचना प्रविधि सम्बन्धि अद्यारंत विद्यार्थी	संख्या	३४	५०	५५	६१
	व्यवस्थित विज्ञान र कम्प्युटर प्रयोगशाला भयको बिद्द्यालय	संख्या	८	१०	१५	२२
प्रतिफल २.२ गुणस्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको पहुँच अविवृद्धि भइ माती शिशु तथा बाल मृतुदर्द घटी स्वास्थ्य समाजको सृजना भएको हुनेछ	बिरामी पर्दा सर्वप्रथम स्वास्थ्य चौकी/प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र/अस्पताल जाने जनसंख्या	प्रतिशत	७९	८३	८७	९०
	स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुती गराउने गर्भवती महिला	प्रतिशत	७५	८०	८५	९०
	परिवार नियोजनका साधनको प्रयोग दर	प्रतिशत	४५	५२	६०	६५

प्रतिफल २.३ महिला, बालबालिका, दलित, उच्चेष्ठ नागरिक एकल महिला, फरक क्षमता तथा पछाडी पारिएको वर्ग शसक्त भई निर्णायक तहमा सहभागिताको वृद्धि भएको हुनेछ	परिवर्तन स्थानीय संरचना तथा कानून अनुसार समावेशी (महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति र अन्य पिछडिएका वर्ग) समिति, संयन्त्र तथा संजाल	संख्या	९	15	17	18
	सामाजिक सुरक्षाबाट लाभान्वित लक्षित वर्ग	संख्या	११२८	1241	1365	1501
प्रतिफल २.४ आत्मनिर्भर तथा सिर्जनशील युवाशक्तिको विकास तथा उत्पादनमुलक कार्यमा युवा सहभागिता वृद्धि भएको हुनेछा	बैदेशिक रोजगारीमा गएका युवा	संख्या	२५३३	२०००	१५००	१२००
	युवा क्लब, संजाल तथा संस्था	संख्या	१५	17	18	20
	उद्दम, व्यवसाय र स्वरोजगारीमा संलग्न युवा	संख्या	११८५७	14226	17071	20485

## पूर्वाधार विकास

नतिजा शृंखला	सूचक		आधार बर्ष	लक्ष्य		
	विवरण	इकाई	०७७/७८	०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
असर ३.१ सडक एवं सहायक पूर्वाधारको विकास एवं यातायात सुचारु भएको हुनेछ	बाह्र महिना यातायात सुचारु हुने सडक लम्बाई	किमी	६४१	६६०	६८०	७०५
प्रतिफल ३.१ सडक एवं सहायक पूर्वाधारको विस्तार र विकास एवं यातायात सुचारु भएको हुनेछ	पक्की सडकमा पुग्न लाग्ने औसत समय	घण्टा	३२	३०	२८	२५
	कालोपत्रे सडक	किमी	११	१९	२८	४५
	ग्रामेल सडक	किमी	१५०	१७५	२००	२३०
	धुले सडक	किमी	४४८	४३६	४२४	४०५
	बायो इन्जिनीरिंग प्रविधि र सडक साइड वृक्षारोपण	किमी	४	१५	३८	५०
	प्रवार्धित तथा मापदण्ड अनुसार निर्माण तालिम लिएको दक्ष व्यक्ति	संख्या	१२	१६	२५	३८

प्रतिफल ३.२ आवास बजार, बस्ति, एकीकृत, व्यवस्थित र सुरक्षित भएको हुनेछ	आधारभूत पूर्वाधार सहित व्यवस्थित बजार	संख्या	१	४	६	८
	बिदुत ब्रन्स्मस्टिसओन् लाइन बिस्तार	किमी	३०	४५	६५	८०
प्रतिफल ३.३ बिदुत र बैकल्पिक ऊर्जाको विस्तार उपलब्धता तथा उपयोगमा वृद्धि भएको हुनेछ	सोलार प्रणाली सहित बिदुत सेवा पुगेका घरपरिवार	प्रतिशत	१५	२५	३०	३५
	सुधारिएको ऊर्जा (Bio-Gas, LP) प्रयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	२	८	१५	२५
	मोबाइल प्रयोगकर्ता	प्रतिशत	९२	९५	१००	१००
प्रतिफल ३.४ सूचना र संचार प्रविधिको पहुँच भएको हुनेछ	उद्दम व्यवसायमा सूचना प्रविधि प्रयोग गर्ने व्यक्ति	प्रतिशत	५	२५	५०	७५

### वन तथा वातावरण

नतिजा शृंखला	सूचक		आधार बर्ष	लक्ष्य		
	विवरण	इकाई	०७७/७८	०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
प्रभाव ४: वन, जैविक, जलाधार, विपद तथा जलवायु सम्बन्धित नीति बनाएर कायान्वयन गरि उत्थान सिल समाजको निर्माण गर्ने						
असर ४: वन तथा जैविक विविधता र प्राकृतिक स्रोतको रुख विरुवाले ढाकेको क्षेत्र	प्रतिशत	६८	७०	७२	७२	

संरक्षण र दिगो उपयोगमा वृद्धि भएको हुनेछ	सुरक्षित तथा संरक्षित चरण क्षेत्र	प्रतिशत	१२	१३	१५	१५
	वनमा आधारित उद्धोग	संख्या	२	३	१२	१२
	सामुदायिक वन	संख्या	४	१०	१२	१६
	संरक्षित पानीमुहान	संख्या	२८	४०	७२	६८
प्रतिफल ४.१ जलाधार संरक्षण तथा भुमिको एकीकृत व्यवस्थापन र उचित सटुपयोग भएको हुनेछ	नदिनियन्त्रण लम्बाई	किमी	८	२५	३२	३६
	संरक्षित गल्छी र पहिरो	संख्या	१२	२६	३६	४८
	प्रयोग भएको फोहोर्महिला व्यवस्थापन प्रणाली (ल्याण्डफिल साइट, सामुदायिक Dumping Site)	संख्या	०	१	१	३
प्रतिफल ४.२ जलवायु अनुकूल पर्यावरनिय स्वच्छता अबिनिर्दिधि भएको हुनेछ	कम्पोस्ट-बिन, गार्बज पिट प्रयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	१५	५०	७५	८५
	परम्परागत दाउरा प्रयोग गर्ने घरधुरी	प्रतिशत	६२	४५	२५	१५
	स्थानीय विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा जलवायु अनुकूल कार्ययोजना तर्जुमा	संख्या	०	१	१	१

प्रतिफल ४.३ विपदबाट हुने क्ष्यतिलाई न्यूनीकरण गरी उत्थानशील समाजको निर्माण भएको हुनेछ	अयोग्य स्थानमा रहेका बस्ति	संख्या	८	४	४	०
	तालिम प्राप्त स्वयंसेवक	संख्या	०	२५	५०	५०

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह सुशाशन र अन्य						
नतिजा शृंखला	सूचक		आधार बर्ष	लक्ष्य		
	विवरण	इकाई	०७७/७८	०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
प्रभाव ५: गाउँपालिकाको संरचना र मनाव संसाधन व्यवस्थित गरेर योजना तर्जुमालाई सुधिङ्ग गरी सुशाशन कायम गर्ने						
असर ५: गाउँपालिकाको कार्यसम्पादनको स्तर वृद्धि भएर सेवाग्राह सन्तुष्ट भई सुशासन कायम हुनेछ	गाउँपालिकामा क्रियाशील गैस.स. अ.गैस.स. विकास साझेदार	संख्या	३५	३९	४२	४७
प्रतिफल ५.१ स्थानीय कानुन तर्जुमा भई पूर्ण रूपमा कार्यन्वयन भएको हुनेछ	गाउँपालिकाले स्वीकृत गरेका कानुन नीति, ऐन	संख्या	४	६	८	१२
	क्रियाशील नीतिगत समिति तथा संयन्त्र	संख्या	८			

	भु-उपयोग नीति तयार भएको	संख्या	०	१	०	०
	राजस्व सुधार योजना तयार भएको	संख्या	०	१	०	०
	गाउँपालिकामा कार्यरत मानव संसाधन	संख्या	७५	८३	९१	१००
	गाउँपालिका तथा वडा कार्यालय आफ्नै भवन	संख्या	५	८	११	१२
	सेवा केन्द्रहरू	संख्या	१९	२१	२३	२५
प्रतिफल ५.२ गाउँपालिका र सबै वडा कार्यालयहरूको संस्थागत क्षमता, मानव संसाधन र कार्यदक्षता अविवृद्धि भएको हुनेछ	संचालित स्थानीय शासन योजना तर्जुमा तथा सेवाप्रवाह सम्बन्धि क्षमता विकास कार्यक्रम	पटक	४	९	१२	१५

## 2.4 मैथिली बजेट खाका

### 2.5 बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणका आधार

#### 2.5.1 रणनीतिक स्तम्भका आधारमा तिन वर्षको बजेट अनुमान

नेपाल सरकारले पन्धौं पञ्चवर्षीय योजनाले तोकेको नौवटा रूपान्तरणका चालकहरूलाई स्थानीय तहमा स्थानीयकरण गर्ने आवधिक योजनाले सहयोग गर्ने गरि तयार गरिएको छ। कुल पुँजीगत बजेटका ३० प्रतिशत बजेट बिनियोजन गरिएको छ। सडकको स्तरोन्नति, लघु उद्यमशिलता विकास, कृषिको व्यावसायिक विकास, पर्यटन विकास वस्ती विकास, ग्राम औद्योगिक र सामाजीक सुरक्षा एवं संरक्षण विषय क्षेत्रगतामा रणनीति स्तम्भका आधारमा आवधिक योजना निर्माण गरिएको छ। पन्धौं योजनाले तोकेका चालकहरू यस प्रकारका छन्।

१. सडक, संचार र सुचना क्षेत्रका पूर्वाधारहरूका गुणस्तरीय सञ्जाल विस्तार
२. मानव संसाधनका सम्भावनाहरूको उचित प्रयोग गर्दै उद्यमिताताका विकास
३. जलविद्युत र नवीकरणीय उर्जाका क्षेत्रमा अभिवृद्धि
४. उत्पादन, उत्पादकत्व र प्रतिस्पर्धात्मक विकास
५. गुणस्तरीय पर्यटन सेवाको विकास र विस्तृतिकरण
६. आधुनिक र दिगो शहरीकरण, आवास र वस्ती विकास
७. स्थानीय र प्रादेशिक तहमा औपचारिक क्षेत्रको अभिवृद्धि
८. सामाजिक सुरक्षा र संरक्षणको सुनिश्चितता
९. सुशासन र राज्य संयन्त्रको सुधार

#### 2.5.2 दिगो विकास लक्ष्यका आधारमा तिन वर्षको अनुमान

दिगो विकास लक्ष्यका सत्र विषय क्षेत्रगत लक्ष्य मध्ये धैरे जसो लक्ष्यहरूलाई आवधिक योजनाका अभिन्न अंगका रूपमा सबै क्षेत्रहरूमा समायोजन गरिएको छ। आवधिक योजनाको समग्र नितिजा लक्ष्यका हासिल गर्ने गरि तयार गरिएको छ।

#### 2.5.3 बागमती प्रदेशको विकास चालक स्तम्भका आधारमा तिन वर्षको बजेट अनुमान

बागमती प्रदेश सरकारले जारी गरेको पहिलो आवधिक योजनाले तोकेको छवटा चालकहरूले स्थानीय तहका आवधिक योजनाका लागि मार्गदर्शन गरेको छ। बागमती प्रदेशका चालकहरू राष्ट्रिय रणनीतिक स्तम्भ र दिगो विकास लक्ष्यहरूसँग समायोजन देखिन्छ। चालकहरूमा मिलान हुने गरि सबै विषय क्षेत्रगत समायोजन गरिएको छ। कुलपुँजीगत शिर्षकमा खर्च हुने बजेटको ६५% भन्दा बढी खर्च हुनेछ। बागमती प्रदेशको पहिलो आवधिक योजनाले तोकेको विकास चालकहरू यस प्रकार रहेको छ।

१. गुणस्तरीय ग्रामिण तथा सहरी पूर्वाधार (सडक, खानेपानी, बिजुली, विद्युतीय संचार प्रविधि)
२. कृषिको व्यवसायीकरण, जैविक कृषिको प्रवर्धन, कृषिलाई उद्यमका रूपमा विकास र विस्तार
३. विशिष्टीकरण सेवा र मानव पुँजीको विकास

४. उद्योग (ठुला, मझौला, साना, घरेलु र लघु उद्यम)
५. सम्पदामैत्री गुणस्तरीय पर्यटन
६. सामाजिक-सांस्कृतिक विकास

## परिच्छेद ३ आवधिक योजनाका आधारमा विषय क्षेत्रगत नतिजा र खर्च निर्धारण

## 3.1 आर्थिक क्षेत्र विकासका योजना

उपक्षेत्र	कार्यन्वय न हुने स्थान, वडा/गा- पा	योजना/कार्यक्रमको नाम	प्राथमिक ता	लागत अनुमा- न (रु.) हजार मा	राष्ट्रि- य लक्ष्य	प्रादेशि- क विकास को चालक	दिगो- विकास को लक्ष्य	स्थनी- य लक्ष्य
उद्धोग	१	लप्सी अचार तथा जाम बनाउने सम्बन्धि तालिम	१	५००	४	घ	८	२
उद्धोग	२	दुग्ध संकलन केन्द्र निर्माण	१	२०००	४	घ	८	२
उद्धोग	३	आरुबखडा जाम बनाउने तालिम तथा सामग्री	१	५००	४	घ	८	२
उद्धोग	४	लप्सी प्रशोधन केन्द्र स्थापना	१	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	६	दुग्ध संकलन केन्द्रको स्थापना	१	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	७	खानेपानी प्रसोधन केन्द्र तथा मिनिरल वाटर बनाउने केन्द्र स्थापना	१	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	२	लप्सी अचार उत्पादन केन्द्र	२	१०००	४	घ	८	२
उद्धोग	६	साबुन, सालको पातको टपरी, बेलपत्र सम्बन्धि तालिम	२	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	७	डोको, डालो, नंगलो बनाउने तालिम कार्यक्रम	२	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	८	फर्निचर उद्योग संचालन गर्ने	२	५००	४	घ	८	२
उद्धोग	७	सालको पातको टपरी बनाउने मेसिन खरिद	३	२००	४	घ	८	२

उद्योग	८	सुनकोशी खानेपानी प्रशोधन केन्द्र	३	५००	४	घ	८	२
उद्योग	७	Candy Nursery उत्पादन	४	२००	४	घ	८	२
उद्योग	८	दुना टपरी उद्योग संचालन गर्ने	५	५००	४	घ	८	२
उद्योग	१	हलुवावेद तथा अन्य फलहरुबाट जाम बनाउने तालिम	६	५००	४	घ	८	२
उद्योग	२	लालीगुराँस व्यवस्थापन	६	१०००	४	घ	८	२
उद्योग	२	वाँस तथा वाँसजन्य सामग्री निर्माण सम्बन्धि तालिम र प्रबिधि	६	१०००	४	घ	८	२
उद्योग	२	फर्सा, आँप, नासपाती आदि बाट जाम उत्पादन	६	१०००	४	घ	८	२
उद्योग	३	बाँस तथा बाँसजन्य सामग्री बनाउने सिपमुलक तालिम	६	५००	४	घ	८	२
उद्योग	३	स-मिल तथा फर्निचर उद्योग	६	१०००	४	घ	८	२
उद्योग	४	चौबास भुम्लु सामुदायिक स-मिल फर्निचर निर्माण तथा सम्बन्धीय तालिम र व्यवस्थापन	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	साबुन उत्पादन सम्बन्धि तालिम र अनुदान	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	सिलाई, कटाई, बुनाई सम्बन्धि तालिम	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	तामा, पितल, चाँदी सामग्री शिल्प सम्बन्धि तालिम	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	मैन बति, सिन्के धुप, सामग्री इत्यादि उत्पादनका निर्मित तालिम	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	लप्सी प्रसोधन केन्द्र	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	वाँस, निगालो जन्य सामग्री निर्माण तथा आवश्यक तालिम	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	अल्लो तथा सिस्नो प्रसोधन	६	२००	४	घ	८	२
उद्योग	४	गोल तथा ब्रिकेट निर्माण	६	२००	४	घ	८	२

उद्धोग	५	फर्सा प्रसोधन केन्द्र विस्तार	६	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	५	लप्सी अचारबनाउने केन्द्र स्थापना	६	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	६	बाँस तथा बाँस जन्य सामग्री बनाउन तालिम तथा उपकरण	६	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	६	स-मिल तथा फर्निचर उद्योग	६	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	७	ठाटि डाँडा कृषि जन्य बस्तु उत्पादन, संकलन खरिद बिक्रि केन्द्र स्थापना	६	२००	४	घ	८	२
उद्धोग	८	स्थानय कृषि सामग्री संकलन केन्द्र स्थापना गर्ने	६	५००	४	घ	८	२
उद्धोग	८	फलफूलको जाम बनाउने सम्बन्धित तालिम तथा उपकरण	६	५००	४	घ	८	२
कृषि	२	मुलाबरी, रुचेखोला, सिमा चौरमा सुन्तला, कागती खेति	१	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	माछा पालनका लागि Bio-Floc प्रबिधि सम्बन्धि तालिम	१	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	कृषी सत्रुजिवी नियन्त्रण	१	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	सुन्तला खेति-कोडका	१	१०००	४	ख	२	१
कृषि	७	बैकल्पिक कृषि सम्बन्धि तालिम	१	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	कृषि तथा पशुपंक्षी संरक्षण तथा तालिम केन्द्र स्थापना गर्ने	१	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	उन्नत जातका पशुपालन तालिम तथा सहजीकरण	२	५०००	४	ख	२	१
कृषि	२	तारिस्वाँरा, सिम्थलीमा वेमौसमी तरकारी खेति सम्बन्धि तालिम	२	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	लालीगुराँस व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	कृषी नर्सरीको व्यवस्थापन	२	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	अलैची खेति-ओरबे र पोखरी	२	१०००	४	ख	२	१

कृषि	७	वडा ७ को साबिक ८ र ९ - आँप/लिची	२	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	बादर तथा अन्य जीव जन्तु हरु को कारण बाट हुने कृषि बलि क्षयति न्युनिकरण गर्ने	२	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	बाझो खेतहरुको व्यवस्थापन गर्ने	३	२५००	४	ख	२	१
कृषि	२	मुलावारी रुचेखोलामा अलैची खेति	३	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	आरुबखडा प्रसोधन केन्द्र	३	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	कोड्का चौबास पोखरीमा माछापालन	३	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	माछापालन- उर्लेनी, कोड्का, चौबास र पोखरी	३	१०००	४	ख	२	१
कृषि	७	वडा ७ को साबिक १ र २ - लप्सी/बुधचित/कटहर/एभोकाडो	३	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	बित तथा मल हरु को उत्पादन तथा वितरण केन्द्र स्थापना गर्ने	३	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	वित विज्ञान सम्बन्धि अध्ययन गर्ने	४	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	किटनासक तथा मलको व्यवस्थापन	४	२०००	४	ख	२	१
कृषि	३	दुग्ध संकलन केन्द्र निर्माण	४	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	कृषी जन्य मल, वित, विषाधी व्यवस्थापन	४	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	कागती, एभोकाडो, कफी-दुधगाँड र काभ्रे	४	१०००	४	ख	२	१
कृषि	७	वडा ७ को साबिक ५,६ र ७ लप्सी/ कागती/ निबुवा/ अलैची/ अम्सरो	४	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	कृषि तथा पशुपन्धी को बजार व्यवस्थापन गर्ने	४	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	cfw'lgs tyf Jofj;foLs t/sf/L v]tL sfo{S« d	४	२००	४	ख	२	१

कृषि	गापा	s'v'/fkfng k jb{g sfo{s d	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	j+u'/kfng k jb{g sfo{s d	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	kmnkm'nv]tL k jb{g sfo{s d	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	;]tf] l;ld v]tL k jb{g sfo{qmd	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	pjf v]tL k jb{g sfo{qmd	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	l6Da'/ v]tL k jb{g sfo{qmd	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	dfx'/Lkfng k j4{g sfo{s d	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	lslj v]tL k j4{g sfo{s d	४	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	आधुनिक कृषि सम्बन्धि तालिम व्यवस्थापन गर्ने	५	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	सिम्थाली बेगसिम्ले सुन्तला Pocket Area व्यवस्थापन	५	१०००	४	ख	२	१
कृषि	३	बजार व्यवस्थापन	५	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	पालिका स्तरीय कोल्ड स्टोर	५	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	दुग्ध संकलन केन्द्र निर्माण	५	१०००	४	ख	२	१
कृषि	७	लोकल जात का बारबा पालन	५	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	सुनकोशी नदिको पानी मा व्यवासाहिक माछा पालन गर्ने	५	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	h+unL hgjf/ lgoGq0f sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	afv fkfng k jb{g sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	df5f kfng k j4{g sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	cn}rL v]tL k jb{g sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१

कृषि	गापा	kmfk/ v]tL k jb{g sfo{qmd	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	yf]jf v]tL k jb{g sfo{qmd	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	Rofp v]tL k jb{g sfo{qmd	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	Irof slkm v]tL k j4{g sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	jfnL tyf kz'k+lfL lxdf sfo{s d	५	२००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	एक घर एक नगदे बालि कार्यक्रम संचालन गर्ने	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	१	साबिक १, ठाडो कोड्का लप्सी सुन्तला, कागती, किवी एवोकाडो, हलुवावेद, लिच्ची पकेट क्षेत्र	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	२	सिम्थली बारबा पालन तथा तालिम	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	२	सिम्थली मौरी पालन तथा तालिम	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	२	न्यौपाने मागर चिया खेति	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	आधुनिक कृषी सम्बन्धि तालिम	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	३	किवी एलैची खेति तालिम कार्यक्रम	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	३	बारबा फर्म संचालन सम्बन्धि तालिम तथा अनुदान कार्यक्रम	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	३	मौरीपालन सम्बन्धि तालिम तथा सहजीकरण	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	३	वेमौसमी खेति सम्बन्धि तालिम	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	३	कोल्ड स्टोरको व्यवस्थापन	६	१००००	४	ख	२	१
कृषि	४	कृषी तथा पशुपालन सम्बन्धि तालिम कार्यक्रम	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	पशु औषधि वडास्तरीय वितरण	६	१०००	४	ख	२	१

कृषि	४	नश्ल सुधार गरिएको पशु पालन	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	बंगुर, वारवा तथा लोकल कुखुरा पालन	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	४	टन्नेल तथा हरित गृह निर्माण	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	५	माने डाँडामा लप्सी पकेट क्षेत्र विस्तार	६	१०००	४	ख	२	१
कृषि	५	आधुनिक कृषि तालिम तथा सामग्री	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	७	अन्नबालि संरक्षण	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	७	व्यवसायिक रूपमा गाई भैसी पालन	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	कृषि सहकारी भवन निर्माण गर्ने	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	दुध तथा दुध्य जन्य पद्धर्थ को उत्पादन तथा बिक्रि केन्द्र स्थापना	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	कृषि तथा पशु प्रयोगसाला को स्थापना	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	८	कृषि तथा पशुपंक्षी को बिमा कार्यक्रम संचालन	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	९	आँप खेति पकेट एरिया विस्तार	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	९	टमाटर खेति पकेट एरिया विस्तार	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	९	काउली खेति पकेट एरिया विस्तार	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	१०	लिची, आँप, कागती, अम्बा खेति अनुसन्धान सहित उपर्युक्त पकेट क्षेत्र निर्माण	६	५००	४	ख	२	१
कृषि	गापा	Is;fg k f]T;fxg tyf ;xof]u sfo{s d -Is;fgnfO{ cfyL{s ;xof]u, eQf tyf cgbfg ljt/Of ul/g] sfo{s d_	६	१००	४	ख	२	१

કૃષિ	ગાપા	s[lif ;xsf/L ljsf; tyf ;~rfng tflnd	૬	૨૦૦	૪	ખ	૨	૧
કૃષિ	ગાપા	-k f+ufl/s v]tL lzlf, ;r]tgf tyf tflnd sfo{s d_ ;~rfng	૬	૨૦૦	૪	ખ	૨	૧
કૃષિ	ગાપા	Jofj;foLs kz'kfng tflnd	૬	૨૦૦	૪	ખ	૨	૧
પર્યટન	૧	ભીમસેનસ્થાન મન્દિર ગણેશ મન્દિરલાઈ વ્યવસ્થાપન ગર્ને	૧	૫૩૧૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૨	સેતીદેવી મન્દિર નિર્માણ	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૩	હિલે ખોલા-કાલીદેવી મન્દિર સંરક્ષણ	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૩	રત્નવા પખ દેખિ ન્યાઉલી ડાંડા પદમાર્ગ નિર્માણ તથા વ્યવસ્થાપન	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૩	ભુસીદેવી દેવિથાન ફલામે ભર્યાગ નિર્માણ	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૩	ઉર્ગન-ડોડુલિઙ ગુમ્બા સ્તરોન્નતિ	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૪	ભીમસેન થાન ગઢી-ચૌબાસ સાઁગાસોતી પદમાર્ગ નિર્માણ	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૪	ગઢી ડાંડા વનભોજ સ્થલ નિર્માણ	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૪	પર્યટક સ્થલમા ફન પાર્ક નિર્માણ	૧	૧૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૫	નાગદેત ડાંડામા બૌદ્ધ પ્રતિમા સ્થાપના તથા સીડી નિર્માણ	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૫	અધેરી - જામુને દેખિ ઇટા ડાંડા હુદૈ ભુમ્લુ સમ્મ પૈદલ માર્ગ સ્તરોન્નતિ	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૬	માઝીપોખરી સંગ્રાલય તથા હોમસ્ટે	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨
પર્યટન	૭	રાસપાત �Shooting Spot નિર્માણ	૧	૨૦૦૦	૪	a	૮	૨

पर्यटन	८	दोलालघाट बजार क्षेत्रलाई पर्यटकीय क्षेत्रमा परिणत गर्न DPR तयार गर्ने	१	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालघाट पिकनिक स्पोट आसपास स्विमिंग पूल, इसनान गृह तथा वाल उद्धान निर्माण	१	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	नयापाटी हवेलि स्थित पाटिपौवा स्तरोन्नति गर्ने	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालघाट बन्देत भिम्सेन्थान रुट बनाई केवलकार संचालन गर्ने	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	देउराली डाँडा हिमालय शृंखला अबलोकन स्थान निर्माण	१	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	चामुण्डा देवी view tower निर्माण गर्ने	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	धुसेनी देउराली पद मार्ग सिडी निर्माण	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	५० किलो अम्बरे टार पद मार्ग सिडी निर्माण	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	मसर खोला -चामुण्डा पद मार्ग निर्माण	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	बिरुवा भञ्ज्याङ पद मार्ग निर्माण	१	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	दोलालघाट- नम्वरी डाँडा केवलकार निर्माण	१	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	I/Is P;gdf cfwfl/t ko{6g k j4{g	१	५००	४	a	८	२
पर्यटन	१	चेहरे, रिठे, अर्खौले, बोक्सेपोखरी हुँदै भ्रीमसेनस्थान पदमार्ग निर्माणगर्ने	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	सिम्लेबेसी पाटिलाई पर्यटक केन्द्रमा बिकाश गर्ने	२	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	२	गुफा-सिउरानी डाँडा भर्याग निर्माण	२	३०००	४	a	८	२

पर्यटन	३	आरुबोटे उर्गेन डोडुलिङ गुम्बाबाट लामा टोल, वारवे हुँदै जुगजुग डाँडा सम्म पक्कि सिढी निर्माण तःता जुगजुग डाँडामा वुद्धको मुर्ति राखी वुद्ध पार्क निर्माण	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	३	उर्गेन छोइलिंग गुम्बा निर्माण, आरुबोट	२	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	३	सिम्थली-न्यौपानेडाँडा हुँदै भालुखोप डाँडा पदयात्रा तथा होमस्टे	२	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	३	न्याउले डाँडा भित टावर तथा बाइनोक्लर	२	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	गढी संरक्षण र भित टावर	२	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	५	घंदेग थार्लिंग गुम्बा, सिन्गोन उर्गेन, पेमा छोलिंग गुम्बा, होत्सेल घोंग गुम्बा हरुको पुनर्निर्माण	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	देवीस्थान भ्यु टावर निर्माण	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	पाटि तथा छोर्तेन निर्माण, संरक्षण, तथा संबर्धन कार्यक्रम	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालघाट महादेवस्थानबाट सुनकोशी पिकनिक स्थल सम्म झोलुंगे पुल	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	बिरेया चर्च जागृति चर्च झोर डाडा चर्च स्थर उन्नति	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	दोलालघाट-पलान्चोक-नम्वरी डाँडा पर्यटकीय पदमार्ग	२	३०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	दोलालघाट, लामाटोल, खर्क डाँडा, चैनपुर, बोकसेपोखरी हुँदै भिसेन्थान पैदल मार्ग को व्यवस्थापन गर्ने	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	भीमसेनस्थान लाई पिकनिक स्पोट को रूप मा बिकाश गर्ने	४	२०००	४	a	८	२

पर्यटन	३	टोडकेखोला महादेवथान मन्दिर निर्माण	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	देवीस्थान-पलान्चोक भगवती केवल कार निर्माण	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	आपघाट स्विमिंग पुल निर्माण	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	डुम्रे डाँडा देखि डाडाथोकजाने पढमार्ग सहित बौद्ध स्थुपा निर्माण	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	बिरुवा कार्तिके सात कन्या थान स्तरोन्नति	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	नम्वरी डाँडा पलान्चोकमा भित टावर	४	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	ko{6g k rf/, k ;f/ tyf k j4{g	४	५००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	;fxl;s ko{6g k j4{g	४	५००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	ko{6g k j4{gsf nfuL ljifout tflnd	४	५००	४	a	८	२
पर्यटन	१	भीमसेनस्थान मन्दिर प्रचारप्रशार गर्ने	५	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	२	काभ्रेखोला देखि भीमसेनस्थान पदमार्ग	५	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	गढी डाङामा swimming pool निर्माण	५	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	देवीस्थान आपघाट paragliding	५	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	दोलालघाट देखि फलाटे सल्ले डाँडा सम्म पैदल मार्ग निर्माण	५	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालघाट पुरानो बाटो देखि भीमसेनस्थान सम्म पद मार्ग निर्माण गर्ने	५	२०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	डाँडा टोल पर्यटकिय स्थल स्तरोन्नति	५	२०००	४	a	८	२

पर्यटन	गापा	kbdfu{df l8lh6n ;'rgf, hfgsf/L af]8{ tyf ;+s]t gS;f k lt:yfkg	५	५००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	;fOlslnE ko{6g k j4{g	५	५००	४	a	८	२
पर्यटन	गापा	ko{6g k rf/, k ;f/ tyf k j4{g	५	५००	४	a	८	२
पर्यटन	१	बोक्सेपोखरी लाई पर्यटकीय क्षेत्र को रूप मा बिस्तार गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	सापिंग बगैचा पिकनिक स्पोट को रूप मा व्यवस्थापन गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	भीमसेनस्थान गाह्रे डाडा हजार सिँडी तथा भीउटाबर स्थापना गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	देउराली डाडा मा भीउटाबर बनाउने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	काफल स्वाँरा भीउटाबर बनाउने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	खर्क डाँडा भीउटाबर बनाउने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	वनझाक्री दुलो संरक्षण तथा पर्यटन क्षेत्रमा परिवर्तन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	दोलालघाट--भीमसेनस्थान केवलकार निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१	चेहेरे- भीमसेनस्थान केवल कार निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	२	काख्मे खोला-मगर डाँडा केवल कार निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	२	रुन्चेखोला-न्यौपाने डाँडा सम्म भर्याङ	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	२	सिन्धुली महादेवस्थान मन्दिर व्यवस्थापन	६	१०००	४	a	८	२

पर्यटन	२	डॉक्टर्स कॉलेज के लिए झोलुंगे पुल निर्माण पछी त्यहा बन्जी जमिंग व्यवस्थापन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	लाकुरी फागरखोला मिनी चिडियाखाना निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	सत्रमुखे देवीथान चौबास गैरी टोल मन्दिर निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	काश्मे इक्षा सिद्धेश्वर महादेव मन्दिर निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	कोड़का ठुलोखोरिया सेतो देवी मन्दिर निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	पोखरी महादेव स्थान सतल निर्माण तथा मन्दिर मर्मत	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	भुलभुले सेती देवी मन्दिर स्तरोन्नति	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	पोखरी सानचौर सेती देवी सतल निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	आधारेश्वर मन्दिरमा सतल निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	मान्दाङ्ग डॉडा चौबास पोखरीमा प्रतिक्षयालय निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	चापपानि , गिरी डॉडा, लाकुरी रुख, भुलभुले, धारापानी लाई पर्यटन क्षेत्रमा विकास गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	तल्लो ओस्मे देवस्थान मर्मत	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	देगाल कालीदेवी मन्दिर मर्मत	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	माने डॉडा चापानी बुद्ध शिला तथा गुम्बा निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	लुड्गथर डांडामा छोर्देन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	४	लाम्रांग आहाल डॉडामा पिकनिक स्थल	६	१०००	४	a	८	२

पर्यटन	४	चाम्ना डॉडा हुँदै लुङ्गथर डॉडा हुँदै सॉगासोती पदमार्ग	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	५	मुलाबारी देखि भुम्लु डॉडा सम्म पुरानो गोरेटो बाटो स्तरोन्नति	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	५	रक्षमा बन क्षेत्रमा पिकनिक स्पोट	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	५	गुम्बा डॉडामा भित टावर	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	तिमाल बेसी आपघाट Cable Car निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	६	देवीस्थान-मागर डॉडा जिपलाईन निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	होमस्टे सम्बन्धि तालिम संचालन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	संस्कृतिक र परम्परागत माने गुम्बा संरक्षण तथा beautification	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	माताखोरिया सामुदायिक बन उपोभोक्ता समिति जडिबुटी प्रसोधन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	भुम्लु बेसी आकाश बेसी छोर्तेन निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	जुरे डॉडा भित टावर निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	भिरख्क Rock Climbing	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	७	चिहान डॉडा बृहत गुम्बा निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	नयपाटि टोप्पर डॉडा बौद्ध पार्क शान्ति स्तुपा निर्माण गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालेश्वर महादेव मन्दिर परिषर घाटलाई व्यवस्थित सबदहा गृह निर्माण गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	बन्देत भित टावर बौद्ध पार्क पिकनिक स्थल स्तरोन्नति	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	हवेले स्थित देवी मन्दिर को भवन निर्माण पाटि पौवा निर्माण	६	१०००	४	a	८	२

पर्यटन	८	दोलालघाट सेल्फीपार्क निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	८	दोलालघाट आन्तरिक तथा बहिर्य गुरु योजना DPR लागु गर्ने	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	चामुण्डा देवी मन्दिर पिंगाला देवीथान मेल डाडा बाघदेवी मन्दिर स्थर उन्नति	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	धैरेनी हिंगी स्तरोन्नति	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	५४ किलो रसिटर फलामे सागु निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	५० किलो थापा टोल पदमार्ग निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	५१ किलो चालिसे झुलुंगे पुल निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	जुगुङ्गा ५३ किलो फलामेसागु निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	९	भञ्ज्याड डाँडा गुफा व्यवस्थापन	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	नम्बरी डांडा पलान्चोकमा पर्यटन पार्क निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	नम्बरी डांडा पलान्चोकमा शिव लिङ्ग तथा वुद्ध मुर्ति निर्माण	६	१०००	४	a	८	२
पर्यटन	१०	काफलपानी-माकाल डाँडा हुँदै दोलालघाट पर्यटकीय पदमार्ग	६	१०००	४	a	८	२
बजार व्यवस्थापन	२	भूमि स्थान बजार व्यवस्थापन	१	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	८	कृषि तथा पशुपंक्षी जन्य सामग्री उत्पादन तथा वितरण केन्द्र स्थापना	१	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	८	कृषि बजार स्थापना	६	५०००	४	घ	८	२

बजार व्यवस्थापन	१	देउरालीमा हाट बजारको व्यवस्था	६	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	१	सापिंगमा दुग्ध संकलन केन्द्र तथा हाट बजार व्यवस्थापन	६	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	३	वडा स्तरीय बजार केन्द्र/व्यवस्थित बजार	६	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	४	चौबास मा तरकारी तथा दुग्ध संकलन केन्द्र	६	१०००	४	घ	८	२
बजार व्यवस्थापन	४	चौबास मा हाट बजार स्थल निर्माण	६	१०००	४	घ	८	२

### 3.2 सामाजीक क्षेत्र विकासका योजना

उपक्षेत्र	कार्यन्वय न हुने स्थान, वडा/गापा	योजना/कार्यक्रमको नाम	प्राथमिक ता	लागत अनुमा न (रु.) हजार मा	राष्ट्रि य लक्ष्य	प्रादेशिक विकास को चालक	दिगो विकास को लक्ष्य	स्थनी य लक्ष्य
शिक्षा	१	सेतीदेवी मा.वि.मा होस्टेल निर्माण	१	२०००	२	च	४	३
शिक्षा	१	विद्धालयहरूलाई प्रबिधि मैत्री बनाउने (इन्टरनेट, ल्यापटप, प्रोजेक्टर)	२	१००००	२	च	४	३
शिक्षा	१	१ न. वडा मा सम्पूर्ण बिधालय स्तरोन्नति गर्ने (घेराबार, खानेपानी)	३	१०००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	अभिवावक तथा शिक्षकका निम्ति तालिम	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	२	अरुणोदय मा. वि. मा ११/१२ कक्षा संचालन गर्ने आवश्यक व्यवस्थापन तथा भौतिक स्तरोन्नति	१	६०००	२	च	४	३
शिक्षा	२	सेतीदेवी आ.वि. , कालीदेवी प्रा.वि. र वालउन्नति मा. वि. मा घेरावार	२	४५००	२	च	४	३
शिक्षा	२,३	कर्मचारी आवास निर्माण	४	४०००	२	च	४	३
शिक्षा	२	पुस्तकालय निर्माण	६	२०००	२	च	४	३

शिक्षा	२	अरुणोदय मा. वि. लाइप्राबिधिक शिक्षा केन्द्रमा परिणत गर्ने	५	१५०००	२	च	४	३
शिक्षा	३	वनदेवी मा. वि.लाई ११/१२ कक्षा संचालन गर्ने आवश्यक व्यवस्थापन तथा प्राविधिक शिक्षाको व्यवस्थापन		१०००	२	च	४	३
शिक्षा	३	भुसीदेवी प्रा वि जोखिम संरक्षण	६	१२००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	वार्षिक शैक्षिक भ्रमण	६	५०००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	ECD कक्षा सम्पूर्ण विद्यालयमा व्यवस्थापन	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	सपुर्ण विद्यालयमा कम्प्युटर प्रयोगशाला र फर्निचर व्यवस्थापन	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	विद्यालयका जिर्ण भवन हरु पुनर्निर्माण तथा स्तरोन्नति	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	गरिव तथा विपन्न वर्गका विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक सामाग्रीको व्यवस्थापन	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	विद्यालय परिसरमा वगैचा सहित शक्तिक वाताबरण प्रबर्धन	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	सेतीदेवी मा. वि. चौबास्लाई क्याम्पसमा परिवर्तन	१	५०००	२	च	४	३
शिक्षा	४	विषयगत शिक्षक तथा शिक्षिका हरुलाई आवश्यक तालिम	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	तहगत दर्बन्दी विस्तार सहित पदपूर्ति	६	५००	२	च	४	३

शिक्षा	गापा	स्रोत शिक्षक तथा सिक्षिकाहरुको पारिश्रामिक वृद्धि तथा व्यवस्थापन	६	१५००	२	च	४	३
शिक्षा	४	नव जागृति मा गेबियन सहित भवन निर्माण	२	२०००	२	च	४	३
शिक्षा	४	नवजागृति, महादेव प्रा वि, दुधगाउँ प्राविलाई भवन निर्माण	६	२०००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	प्रबिधिमैत्री शिक्षा सम्बन्धि तालिम	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	५	सार्वजनिक आधारभूत बिद्यालय भवन निर्माण तथा स्तरोन्नति	१	१५००	२	च	४	३
शिक्षा	५	बाघदेवी मा.वि भवन निर्माण तथा स्तरोन्नति	२	५००	२	च	४	३
शिक्षा	५	गणेश प्राविमा घेराबार	३	२००	२	च	४	३
शिक्षा	५	सप्तकन्या प्रा विमा घेरावार तथा स्तरोन्नति	४	२००	२	च	४	३
शिक्षा	६	बिद्यालय व्यवस्थापनका लागि भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नति (जनता मा बि)	१	२००	२	च	४	३
शिक्षा	६	शिक्षक दरबन्दी पूर्ति (जनता मा बि, सुनकोशी जनविकास प्रा बि, सरस्वोती प्रा बि)	२	२००	२	च	४	३
शिक्षा	६	११/१२ कक्षा संचालनका लागि आवश्यक व्यवस्थापन	६	२००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	Vocational Training को व्यवस्था	१	२००	२	च	४	३
शिक्षा	७	शिक्षक तथा विद्यार्थीका लागि क्षमता अवौवृद्धि कार्यक्रम	६	२००	२	च	४	३

शिक्षा	८	दोलालेश्वर मा.बि. मा थप ४ कोठे भवन निर्माण र घेराबार	१	२००	२	च	४	३
शिक्षा	८	प्रकाश क्याम्पस भवनमा ३ कोठा थप	२	६००	२	च	४	३
शिक्षा	गापा	हरेक विद्यालयमा एक नर्स र एक व्यायाम शिक्षक व्यवस्था गर्ने	३	२०००	२	च	४	३
शिक्षा	८	प्राविधिक सिक्षा दिर्घकालिन कक्षा को लागि आवश्यक सामाग्री को व्यवस्था गर्ने (CTEVT)	४	५००	२	च	४	३
शिक्षा	८	दोलालेश्वर मा.बि. मा सरस्वति मन्दिर निर्माण घेरा बार तथा गेट निर्माण	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	८	श्री प्रकाश उ.मा.बि. मा कम्प्युटर ल्याब भवन निर्माण बालमैत्री सिक्षा गुइस्थारिया सिक्षा को लागि पूर्वाधार निर्माण	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	८	दोलालेश्वर मा.बि. बालमैत्री विधालय पूर्वाधार निर्माण	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	५,८	वडा भित्र भएका सम्पूर्ण बिधालय मा C.C tv र विद्युतीय हाजिर प्रणाली को उपकरण उपलब्ध गराउने	६	५००	२	च	४	३
शिक्षा	८,९,२,३	अपाङ्गता तथा आनाथ बिद्यार्थीलाई आवाशीय पाठसाला भवन निर्माण	६	१५००	२	च	४	३
शिक्षा	९	गणेश प्रा . बि चामुण्डाटेवी प्रा.बि जनजागरण प्रा .बि. बालचेताना प्रा.बि. सिक्षा आवश्यक दरबन्दी तथा सामग्री	१	५००	२	च	४	३

शिक्षा	१०	सौबर्ण नि.मा.वि मा ६ कोठे भवन निर्माण	१	५००	२	च	४	३
शिक्षा	१०	सरस्वति प्रा.वि. मा आवश्यक दरबन्दी पदपूर्ति तथा ४ कोठे भवन निर्माण	६	२०००	२	च	४	३
स्वास्थ्य	१	स्वास्थ्य चौकी एकाईको स्तरोन्नति (दरबन्दी, भवन मर्मत, घेराबार, फर्निचर)	१	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	१	बर्थिङ सेन्टर को निर्माण	३	५०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	२	गाउँघर क्लिनिक केन्द्र सुधार तथा नयाँ भवन निर्माण (कामि डाँडा, सिम्थली, ठर्को)	१	२०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	२	सिम्थली स्वास्थ्य चौकी मा ल्यावको व्यवस्थापन	२	२०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	२	आयुर्वेदिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना	५	१५०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	३	बेखसिम्ले स्वास्थ्य चौकी भवन स्तरोन्नति:	४	१०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	३	मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्ध जनचेतना कार्यक्रम	४	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	गाउँघर क्लिनिक स्थापना (भुसी, हिले, आरुवोट)	३	१०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	४	स्वास्थ्य इकाई काभेको लागि १२ कोठे भवन निर्माण तथा आवश्यक दरबन्दी पदपूर्ति	६	२५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	४	बर्थिंग केन्द्र निर्माण (चौबास स्वास्थ्य चौकी)	१	२५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	४	वालवालिका पोषण कार्यक्रम	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	५	प्राथमिक उपचारका लागि भवन निर्माण तथा व्यवस्थापन (२ कोठे)	१	५००	२	च	३	३

स्वास्थ्य	६	महामारी रोग सम्बन्धित जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन	२	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	६	दन्त सेवा व्यवस्थापन	६	१०००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	६	भेटेनेरी अस्पताल स्थापना	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	८	दोलालघाट अस्पताल DPR निर्माण	४	१५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	८	भुम्लुटार स्वास्थ्य चौकी ल्याव स्तरोन्नति	३	१५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	८	जेष्ट नागरिक संरक्षण केन्द्र स्थापना गर्ने	४	२५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	८	योग सिविरकेन्द्र स्तैष्पना गर्ने	६	१०००	२	च	३	३
महिला विकास	१	महिलाहरूका निम्नि सिपमुलक तालिम (साबुन, सिलाई कटाई, मुडा, धुप, कम्प्युटर प्रशिक्षण)	१	५००	५	च	५	४
महिला विकास	१	जनचेतना मुलक कार्यक्रमहरू सुचारू गर्ने (वाल विवाह, महिला हिंसा)	६	५००	५	च	५	४
महिला विकास	गापा	महिला लक्षि सिपमुलक कार्यक्रम	१	५००	५	च	५	४
महिला विकास	२	महिला भवन निर्माण (आल डाँडा, अरूणोदय विद्यालयभन्दा माथि)	२	१५००	५	च	५	४
महिला विकास	२,३	महिला हिंसा विरुद्ध जनचेतनामुलक कार्यक्रम तथा तालिम	६	५००	५	च	५	४
महिला विकास	५	लैंगिक हिंसा बारे जनचेतना मुलक कार्यक्रम	२	५००	५	च	५	४
महिला विकास	६	पोषण शिक्षा तथा जनचेतनामुलक तालिमको व्यवस्थापन	२	५००	५	च	५	४

महिला विकास	६	प्रौढ शिक्षा व्यवस्थापन	६	५००	५	च	५	४
युवा तथा खेलकुद	१	सापिंग फूटबल खेल मैदान व्यवस्थापन (प्यारापट, घेराबार )	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	गापा	खेलकुद सामग्री उपलब्ध गराउने (विद्यालय तथा युवा क्लब हरु)		५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	२	गिट्ठे डॉडा खेल मैदान निर्माण (कटिंग र माटो फाल्न पर्ने)		५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	३	चिहानडॉडा खेलकुद मैदान स्तरोन्नति	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	३	माने डॉडा खेल मैदान स्तरोन्नति		५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	४	तारिंगमा डॉडा फुटबल मैदान निर्माण		५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	४	पोखरी खेल मैदानको स्तरोन्नति गरेर पालिकास्तरिया खेल मैदानमा स्तरोन्नति	२	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	५	चौरकुना खेल मैदान स्तरोन्नति	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	६	कोलडॉडा खेलकुद मैदान स्तरोन्नति	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	७	Trial Center निर्माण	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	७	Electronics एंड Electrical तालिम कार्यक्रम	२	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	७	दिर्घकालिन रोजगारी अवसरका लागि युवा कोष	३	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	८	दोलालघाट फुटबल मैदान स्तरोन्नति	४	५००	२	च	९	४
युवा तथा खेलकुद	८	सुमनटार खेलकुद मैदानलाई घेराबर सहित स्तरोन्नति	४	५००	२	च	९	४

युवा तथा खेलकुद	९	चिसापानी टार खेलकुद मैदान निर्माण	१	५००	२	च	१	४
युवा तथा खेलकुद	९	गणेश प्रा.बि. खेलकुद मैदान निर्माण		५००	२	च	१	४
युवा तथा खेलकुद	९	सम्बरे प्रा.बि. खेलकुद मैदान निर्माण		५००	२	च	१	४
कला तथा संस्कृति	४	गुम्बाडँडामा तामाङ्ग जाति मरण स्थल निर्माण	२	५००	७	च	८	४
कला तथा संस्कृति	४	पहरी भाषा, भेषभुसा संरक्षण तथा संग्रालय	२	५००	७	च	८	४
स्वास्थ्य	गापा	;fd'bfoLs gl;{u sfo{s d-Ps j8f Ps g;{_	५	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	dft[lzz' ;'/lff k f]T;fxg sfo{s d	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	SofG;/ klxrgf tyf ;r]tgf sfo{s d	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	hÍ km'8 sf] c;/jf/] r]tgfd"ns sfo{qmd	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	lhjg ;'/lff sf8{ ljt/0f sfo{s d	१	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	:jf:Yo lzlfy tyf ;r]tgf sfo{s d	६	५००	२	च	३	३
स्वास्थ्य	गापा	:jf:Yo ;+jlGw dfgj ;+zfwg ljsf; sfo{s d -tflnd, 5fqj[lt, cfly{s ;xof]u / z}llfs COf Joj:yfkg_	६	५००	२	च	३	३
उद्धमशीलता विकास	गापा	pBdzLntf lzlfy tyf lfdtf ljsf; tflnd	६	५००	७	च	८	४
उद्धमशीलता विकास	गापा	k/fdz{ ;]jf ;~rfng	६	५००	७	च	८	४
उद्धमशीलता विकास	गापा	o'jf :j/f]huf/ tyf pBdzLntf ;xfotf sfo{qmd	६	५००	७	च	८	४

उद्धमशीलता विकास	गापा	IjQLo ;flf/tf÷lzlff sfo{qmd	६	५००	५	च	८	
उद्धमशीलता विकास	गापा	3/[n', ;fgf tyf demf}nf pBf]u k jb{g sfo{s d	६	५००	५	च	८	
उद्धमशीलता विकास	गापा	xf]6]n Dofg]h\đ]G6 P08 x:lk6fln6L tflnd	२	५००	५	च	८	
सामाजिक सुरक्षा	गापा	Ifdtf ljsf; sfo{s d	६	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	/f]huf/, Joj;fo, JolQmTj ljsf; tyf g]t[Tj ljsf;sf nflu ckfĒ ;xfotf sfo{qmd	६	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	ckf+utf kl/ro kq ljt/Of sfo{s d	६	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	;fdflhs ;'/lff eQf ljt/Of	६	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	ufFp k x/L kl/rfng	६	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	;L;L 6LeL Sofd/f h8fg of]hgf	२	५००	५	च	१०	४
सामाजिक सुरक्षा	गापा	k x/Lsf] nflu ; f]t;fwg, ;fdū L, Gofgf] sk8f tyf pks/Ofx? Joj:yfkg	२	५००	५	च	१०	४

### ३.३ भौतिक पूर्वाधार विकास र बस्ती व्यवस्थापन

उपक्षेत्र	कार्यन्वयन हुने स्थान, वडा/गापा	योजना/कार्यक्रमको नाम	प्राथमिक ता	लागत अनुमान (रु.) हजार मा	राष्ट्रिय लक्ष्य	प्रादेशिक विकास को चालक	दिगो विकास को लक्ष्य	स्थनीय लक्ष्य
यातायात	१	चेहेरे भीमसेनथान चौबास सम्म स्तरोन्नति तथा कालो पत्र	१	१८०००	३	क	१	५
यातायात	१	दलिनकाटे-सल्ला-पध्देरो-बराहाबोट नयाँ सडक निर्माण	३	१२००	३	क	१	५
यातायात	१	घट्टेखोला-उर्लेनी-भीमसेनस्थान देखि भुम्लु ० किलो सडक स्तरोन्नति	४	९०००	३	क	१	५
यातायात	१	कार्तिके गोरुंग टोल-उर्लेनी-भीमसेनस्थान नयाँ ट्रयाक निर्माण	२	१२००	३	क	१	५
यातायात	१	सापिंग देखि सल्लेनी सम्म जोड्ने नया ट्रयाक	४	६००	३	क	१	५
यातायात	१	पोखरी डाडा हुदै तल्लो खोलम बारी सम्म नया ट्रयाक		१२००	३	क	१	५
यातायात	१	सेती देवी आधारभुत हुदै बनटोल सम्म नया ट्रयाक		१२००	३	क	१	५
यातायात	१	खड्का टोल हुदै चैनपुर सम्म जोड्ने नया ट्रयाक		२४००	३	क	१	५

यातायात	१	गुहिए खोला-आरु गैरा-मुलखर्क जोड्ने बाटो निर्माण		१०००	३	क	१	५	
यातायात	१	भीमसेनथान देखि ठुलो गैरा सम्म नयाँ ट्रयाक		१८००	३	क	१	५	
यातायात	१	बस्नेत टोल हुँदै पहरा टोल सम्म नया ट्रयाक		१२००	३	क	१	५	
यातायात	१	दोलालघाट सिलामे सापिंग रिठ्ठे सिम्थाली बेगिस्म्ले सम्म स्तरोन्नति		११२५०	०	३	क	१	५
यातायात	१	दोलालघाट-राम्चे-पिपलबोट हुँदै सापिंग-पन्तटोल-चैनपुर-भीमसेनस्थान स्तरोन्नति		५४०००	३	क	१	५	
यातायात	१	चेहेरे-रिठ्ठे-अड्खौले-सापिंग-हवेली सडक स्तरोन्नति		६०००	३	क	१	५	
यातायात	१	पिपल डाँडा- डी डाँडा भैंसेखोला नयाँ सडक खण्ड निर्माण		१२००	३	क	१	५	
यातायात	१,१०,१,५,८,३,४,२	दोलालघाट-सिलामे-सिम्थाली-वेखसिम्ले सडक स्तरोन्नति	१	४०५००	०	३	क	१	५
यातायात	२	अड्ख्यौले काझे- सिम्थाली सडक स्तरोन्नति	५	१७५००	३	क	१	५	
यातायात	२	चौवास-गुफा-सिम्थाली-वेखसिम्ले-सि.पा सडक स्तरोन्नति	४	११४००	३	क	१	५	
यातायात	२	सिम्थाली-गणेशस्थान-भेडिखोर नयाँ मोटर बाटो निर्माण	४	२४००	३	क	१	५	
यातायात	२	सिम्थाली-पानी गैरा-वाकती सडक स्तरोन्नति	५	३६७५०	३	क	१	५	
यातायात	२	सिम्पाल-लप्से पहरी वस्ती नयाँ सडक खण्ड निर्माण		१८००	३	क	१	५	

यातायात	२	साँगासोती माघर-न्यौपाने मोटर बाटो निर्माण		३१५००	३	क	९	५
यातायात	२	पात्ले सितरानी फागर मोटर बाटो निर्माण		३१५००	३	क	९	५
यातायात	२	ठुलोस्वाँरा देखि बन्सेत गाउँ सडक निर्माण		१८००	३	क	९	५
यातायात	२	सिम्पाल खोला देखि घघारु डाँडा सडक निर्माण		१०५००	३	क	९	५
यातायात	२	कामीको आल सेतीदेवी पनिगैरा नयाँ ट्रयाक निर्माण		३०००	३	क	९	५
यातायात	२	डाँडाखर्क-कालिदेविस्थान सडक खण्ड स्तरोन्नति		३६७५०	३	क	९	५
यातायात	३	पधेरा घर - हिले- बाफल सडक स्तरोन्नति	५	४७०००	३	क	९	५
यातायात	३	पानीगैरा-हरिसिम्ला-बाफल ट्रयाक पूर्णता तथा स्तरोन्नति	५	४७०००	३	क	९	५
यातायात	३	घट्टेखोला- माने डाँडा- हरिसिम्ला सडक स्तरोन्नति		३६०००	३	क	९	५
यातायात	३	तिब्रेगोपे खोला- लोरीदेउराली सडक स्तरोन्नति		३६०००	३	क	९	५
यातायात	४	कोइका तल्लो टोल देखि देगाल धाटिंगे सिम्थली ५ किमी नयाँ सडक खण्ड ट्रयाक निर्माण	२	३०००	३	क	९	५
यातायात	४	भर्याङ खोला देखि काभ्रे तल्लो टोल पधेरा सम्म कृषी सडक निर्माण	३	१२००	३	क	९	५
यातायात	४	पोखरी चिन्ने तल्लो टोलबाट मोटर बाटो ट्रयाक निर्माण		१२००	३	क	९	५

यातायात	४	ओरेकाउले नयाँ सडक खण्ड ट्रयाक निर्माण		६००	३	क	९	५
यातायात	४	ओरेके चिलाउने पाखा सिउरानी नया सडक खण्ड ट्रयाक निर्माण		१२००	३	क	९	५
यातायात	४	ओरेको काँचो पात बारि हुँदै भीमसेनस्थान मोटर बाटो निर्माण		१२०००	३	क	९	५
यातायात	४	देउकुन्ने-पातल कमेरे बस्नेत टोल नयाँ मोटर बाटो ट्रयाक निर्माण	३	१२००	३	क	९	५
यातायात	४	चौबास गैरीगाड़ पोखरी नयाँ सडक खण्ड ट्रयाक निर्माण		६००	३	क	९	५
यातायात	४	ताम्वाको बारि देखि जग्दु खोला हुँदै कुसांग टोल नयाँ ट्रयाक निर्माण		१२००	३	क	९	५
यातायात	४	चाम्ना खोला-६्यागर मान उर्लेनी नयाँ ट्रयाक निर्माण		६००	३	क	९	५
यातायात	४	समाइङ-दुदु गाड़ डिलमुनि मोटर बाटो नयाँ ट्रयाक निर्माण		६००	३	क	९	५
यातायात	४	डिलमुनि छेकर्पा हुँदै सल्ले सम्म नयाँ ट्रयाक निर्माण		१८००	३	क	९	५
यातायात	४	इग्याम्बु घोई राजकुलो सालघारी सुङ्गरे खोला सम्म नयाँ ट्रयाक निर्माण		१८००	३	क	९	५
यातायात	४	साँगा सुबा भुमेथान दैहुँ हरासिद्धि हुँदै हिले झुले नयाँ ट्रयाक निर्माण		२४००	३	क	९	५

यातायात	४	कारधाइग भुम्लु देखि ताइमाराइग नया सडक खण्ड ट्रयाक निर्माण		१२००	३	क	१	५
यातायात	४	काश्मे, कोड्का, ओखे चौबास मोटर बाटो स्तरोन्नति गरि कालो पत्रे	३	३००००	३	क	१	५
यातायात	४	सल्ले पोखरी-दुधगाउँ मोटर बाटो स्तरोन्नति	५	१०५००	३	क	१	५
यातायात	४	कार्धाइग गैरी गाउँ उर्लेनी, हिले झुले मोटर बाटो स्तरोन्नति		९०००	३	क	१	५
यातायात	४	भुम्लु चौबास-वांगे लाकुरी मोटर वाटो कालो पत्रे	४	१८०००	३	क	१	५
यातायात	४	चौबास ओखे पात्ले गुफा मोटर बाटो स्तरोन्नति	५	१५०००	३	क	१	५
यातायात	४	चौबास भुलभुले देवीस्थान गडी डाँडा नयाँ सडक खण्ड निर्माण		१८००	३	क	१	५
यातायात	४	गैरीगाउँ सेतीदेवी मा. वि नयाँ ट्रयाक निर्माण		६००	३	क	१	५
यातायात	४	पैदल मार्ग मर्मत संहार (ओखे देखि वडा कार्यालय)		९००	३	क	१	५
यातायात	५	माने डाँडा देखि मुलाबारी मोटर बाटो स्तरोन्नति	६	१८०००	३	क	१	५
यातायात	५	मानेडाँडा देखि घट्टेखोला मोटर बाटो स्तरोन्नति	४	१२०००	३	क	१	५
यातायात	५	लामाचौर हुदै माथिल्लो पराजुली टोल मोटर बाटो स्तरोन्नति	५	२२५०	३	क	१	५

यातायात	५	बाघदेवी - छिपटोल नयाँ ट्रयाक तथा स्तरोन्नति		६००	३	क	१	५
यातायात	५	शैलुन्गेश्वारी - तल्लो गाउँ स्तरोन्नति		२२५०	३	क	१	५
यातायात	६	ठाटि डाँडा-आपघाट बेसी मोटर बाटो स्तरोन्नति	२	७५००	३	क	१	५
यातायात	६	ठाटि डाँडा-खहरे खोला मोटर बाटो स्तरोन्नति	३	६०००	३	क	१	५
यातायात	६	नरसरी ढाड-फेटी मोटर बाटो स्तरोन्नति	४	६०००	३	क	१	५
यातायात	६	बैरागी-बराल डाँडा मोटर बाटो स्तरोन्नति	५	९०००	३	क	१	५
यातायात	६	दोभान-हरे खोला-खहरे घात हुँदै आपघाट नयाँ ट्रयाक	५	४२००	३	क	१	५
यातायात	६	चउरवारी-सरस्वति मा.वि. हुँदै सिम्ले जोड्ने सडक	६	४८००	३	क	१	५
यातायात	६	ठाटि डाँडा-देवस्थान मोटर बाटो स्तरोन्नति		१८०००	३	क	१	५
यातायात	६,७	आपघाट-रासपात मोटर बाटो स्तरोन्नति	६	६०००	३	क	१	५
यातायात	६	भञ्ज्यांग-खत्री डाँडा नया ट्रयाक निर्माण		२४००	३	क	१	५
यातायात	६	बैरागी डाँडा गौरुंग टोल नयाँ ट्रयाक निर्माण		३०००	३	क	१	५
यातायात	६	ठाटि डाँडा - भञ्ज्यांग सडक		६०००	३	क	१	५
यातायात	६	मागर डाँडा धारापानी स्याल्वुड्ग गौरा सडक		९०००	३	क	१	५
यातायात	७, १०	दोलालघाट-फलाटे-ढाडखर्क मोटर बाटो स्तरोन्नति कालोपत्रे	२	१५७५०	३	क	१	५

यातायात	७	गाउँपालिका-जिरोकिलो-राम मन्दिर मोटर बाटो स्तरोन्नति	३	१८०००	३	क	९	५
यातायात	७	स्यौरेनी आधाबाट-केरोनी मोटर बाटो स्तरोन्नति	३	९०००	३	क	९	५
यातायात	७	धारीखेत कृषि सडक निर्माण	४	२४००	३	क	९	५
यातायात	७	भस्मे दोभान कृषि सडक स्तरोन्नति	५	९०००	३	क	९	५
यातायात	७	रासपात-माझी बस्ति मोटर बाटो स्तरोन्नति		४५००	३	क	९	५
यातायात	७	गाउँपालिका केन्द्र जाने मोटर बाटो स्तरोन्नति		४५००	३	क	९	५
यातायात	७	पिपलटार-छोटिङ्डा मोटर बाटो स्तरोन्नति		६०००	३	क	९	५
यातायात	८	माझी गाँड़ लोक मार्ग हुँदै घ्याम्पेखोला सम्म मोटर बाटो को नया ट्रैक निर्माण तथा स्तरोन्नति	१	१८००	३	क	९	५
यातायात	८	वन्देत पिकनिक स्थल जाने मोटर बाटो स्तरोन्नति	२	८४००	३	क	९	५
यातायात	८	डुब्रे कार्तिकेपानी हुँदै सापिंग सिम्थली जाने कृषि सडक स्तरोन्नति	३	७८००	३	क	९	५
यातायात	८	हवेली हुँदै हिब्लु हुँदै भुम्लु सम्म कृषि सडक स्तरोन्नति	५	१५०००	३	क	९	५
यातायात	८	हवेली देखि भिस्सेथान सम्म मोटर बाटो स्तरोन्नति		१८०००	३	क	९	५
यातायात	८	तारफलाटे कृषि सडक स्तरोन्नति		९०००	३	क	९	५

यातायात	८	टारी खेत कृषि सडक लोकमर्गा को नया ट्रैक बनाउने		३०००	३	क	१	५
यातायात	८	सुमनटार फूटबल खेल मैदान जाने मोटर बाटो स्तरोन्नति		३०००	३	क	१	५
यातायात	८	डुम्रे राहुपाखा हुँदै मध्यपहाडी राजमर्ग मोटरबाटो स्तरोन्नति		१८०००	३	क	१	५
यातायात	८	टोपर डाडा हुँदै पोखरीखेत कृषि सडक नयाँ ट्रयाक खोल्ने		३६००	३	क	१	५
यातायात	९	५२किलो धैरेनी खोरंग गौरा मोटर बाटो स्तरोन्नतिगर्ने	४	२७०००	३	क	१	५
यातायात	९	बिकवा कार्तिके चामुण्डा देवी भञ्ज्याङ हुँदै चुल्छे डाँडा धैरेनी सम्म मोटर बाटो स्तरोन्नतिति गर्ने	४	१८०००	३	क	१	५
यातायात	९	पिपलुबोट हुँदै खनाल गाउँ दलित बस्ती मोटर बाटो स्तरोन्नति	४	१८०००	३	क	१	५
यातायात	९	भञ्ज्याङ गौरी पोखरी फलामे सागु मोटर बाटो	४	१२०००	३	क	१	५
यातायात	९	चिसापानीटार देखी जुगेपानीमोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने	५	४५००	३	क	१	५
यातायात	९	चामुण्डा भंझ्याङ देखि रक्से टारमोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने	५	६०००	३	क	१	५
यातायात	९	मेलडाडा हुँदै भञ्ज्याङ मोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने		४५००	३	क	१	५

यातायात	१	मेलडाडा हुदै सिटार मोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने		४५००	३	क	१	५
यातायात	१	जुगुडे मसर खोला मोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने		६७५०	३	क	१	५
यातायात	१	मेलडाडा हुदै सिम्पोखरी मोटर बाटो स्तरोन्नति गर्ने		६७५०	३	क	१	५
यातायात	१	गणेश प्रा . बि विद्यालय आम्बेटार मोटर बाटो स्तरोन्नति		२२५०	३	क	१	५
यातायात	१	अम्बरेटार संगोटार चाम्टार मोटर बाटो स्तरोन्नति		२२५०	३	क	१	५
यातायात	१	सम्बरेटार देखि डाडा टोल कौरेनी मोटर बाटो स्तरोन्नति		२२५०	३	क	१	५
यातायात	१	धुसेनी धारा मुक्तान टोल मोटर बाटो		२२५०	३	क	१	५
यातायात	१	थापा टोल हुदै पिंगलादेवी थान मोटर बाटो		६०००	३	क	१	५
यातायात	१	डाँडा टोल हुदै नालिपोट मोटर बाटो		६०००	३	क	१	५
यातायात	१	अम्बरेटार चालिसे खेत कृषि मोटर सडक		६०००	३	क	१	५
यातायात	१	रातो डाँडा जुगे पानी कृषि सडक		६०००	३	क	१	५
यातायात	१	मसर खोला - रसेटार जोड्ने मोटर बाटो		१२०००	३	क	१	५
यातायात	१	चुल्ठे डाडा - चालिसे खोला मोटर बाटो		१२०००	३	क	१	५
यातायात	१	काडा लाउनी - लामबगर मोटर बाटो		१२०००	३	क	१	५
यातायात	१	वडा कार्यालय - चम्रेभिर मोटर बाटो		९०००	३	क	१	५

यातायात	१०	७४ किलो-खुम्वारी-नम्वरी डाँडा-पलान्चोक भगवती स्तरोन्नति तथा कालो पत्र	१	२१०००	३	क	१	५
यातायात	१०	लावे खोला वन्चरे डाँडा-काफल पानी-माझी गाँउ-गैरी गाँउ-होक्से मोटर बाटो स्तरोन्नति तथा कालो पत्र	५	५१०००	३	क	१	५
यातायात	१०	वुडाठोकी डाँडा - वडा कार्यालय बाट स्कुल हुँदै काफल पानी माकाल डाँडा हुँदै नौले गाँउ मोटर बाटो स्तरोन्नति	२	३६०००	३	क	१	५
यातायात	१	दलिन्काटे बाँसबोट जोड्ने झोलुंगे पुल निर्माण		१००००	३	क	१	५
यातायात	२	डाँडा खर्क सिम्थाली-तित्रे सिन्धुपाल्चोक सम्म झोलुंगे पुल	५	२५०००	३	क	१	५
यातायात	२	काली पधेरा-टूटूल्के डाँडा झोलुंगे पुल		१५००	३	क	१	५
यातायात	२	हिलेखोलामा ढकालको घर मुनि वारिपारी गर्ने झोलुंगे पुल		१२५०	३	क	१	५
यातायात	३	हिलेखोला-डाँडाखर्क झोलुंगे पुल निर्माण	३	५०००	३	क	१	५
यातायात	३	आरुवोट-घट्टेखोला झोलुंगे पुल निर्माण		२५००	३	क	१	५
यातायात	४	ठाडो पाखा दोभान झोलुंगे पुल निर्माण		३०००	३	क	१	५
यातायात	४	सिम्थली-कोड्का जोड्ने टूटूल्के खोला माथि झोलुंगे पुल निर्माण		२५००	३	क	१	५
यातायात	४	सिम्थली-कोड्का जोड्ने दोवान खोला झोलुंगे पुल निर्माण		३०००	३	क	१	५

यातायात	४	दुधगाड़-पोखरी घट्टेखोला जोड़ने झोलुंगे पुल निर्माण		२५००	३	क	१	५
यातायात	५	घट्टेखोला झोलुंगे पुल निर्माण		३०००	३	क	१	५
यातायात	६	आपघाट (गौरुंग) तिमाल वेशी झोलुंगे पुल	३	१५०००	३	क	१	५
यातायात	६	भन्ज्यांग गल्छी झोलुंगे पुल		३०००	३	क	१	५
यातायात	७	रासपात - विमिरे झोलुंगे पुल	३	४०००	३	क	१	५
यातायात	७	रासपात - रातमाटे झोलुंगे पुल		४०००	३	क	१	५
यातायात	७	दोभान साँगु पुल		५०००	३	क	१	५
यातायात	१०	झोलुंगे पुल-विमिरे बाट फलाँटे राजपथ		१५०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	त्रीष्णुमति खोला र भुम्लु खोला मा प्रवेश द्वार निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	डहुखोला र जुंगेपानीमा प्रवेश द्वार निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	ज्येष्ठ नागरिक आवास भवन निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	वडा ७ को कार्यालय भवन निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	अपाइंग संरक्षण केन्द्र		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	आदिवासी जनजाति संग्रालय निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	४	वडा ७ मा सामुदायिक भवन निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	७	वडा कार्यालय भवन निर्माण		१०००	३	क	१	५
भवन तथा आवास	७	सामुदायिक भवन निर्माण		१०००	३	क	१	५

भवन तथा आवास	६, ७	वन सामुदायिक भवन	२	१०००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	५, ९	सुविधा युक्त बस पार्क	२	१०००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	वडा कार्यलय मर्मत	६	१०००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	४,५, ८	सभा हल निर्माण	५	१०००	३	क	९	५
भवन तथा आवास		एक वडा एक प्रहरी पोस्ट	६	१०००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	सामुदायिक भवन निर्माण	२	१०००	३	क	९	५
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	e"Id juL{s/Of sfo{s d	५	१००००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	e"--pkof]u योजना	४	१०००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	e"--pkof]u of]hgf th{'df	६	१०००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	NofG8 k'lnE -hUuf Plss/Of_	६	१०००	३	क	१५	५
भवन तथा आवास	१,२,४,५,७,१०	dfkm{t ८]EnKd]G6 k f]u fd दाह संस्कार स्थल निर्माण	६	१०००	३	क	९	५
खानेपानी	२	छिपछिपे थुम्की सिम्थली खानेपानी		१२५०	३	क	६	३
खानेपानी	२	डुन्डुन खोला सिम्थली खानेपानी		१२५०	३	क	६	३
खानेपानी	२	कोड़का खोला तारिस्वाँरा		५५०	३	क	६	३
खानेपानी	२	दम्भाली धारा डाँडा खर्क खानेपानी		१२५	३	क	६	३
खानेपानी	२	काम्भेखोला सिम्पाल खानेपानी आयोजना		४१०	३	क	६	३

खानेपानी	२	सिरुघारी मुहान कातीदेवी पहरि वस्ती खानेपानी		४२५	३	क	६	३
खानेपानी	३	टोड़के खोला खानेपानी आयोजना		१०००	३	क	६	३
खानेपानी	३	भुसी खोला खानेपानी आयोजना		४५०	३	क	६	३
खानेपानी	३	लामा खोला खानेपानी आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	४	काभ्रे खोला खानेपानी योजना		७५०	३	क	६	३
खानेपानी	४	देउकन्ने खोला खानेपानी योजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	४	काँचो पात वारी खानेपानी योजना		४२५	३	क	६	३
खानेपानी	४	चिन्ने खोला खानेपानी योजना		१७५	३	क	६	३
खानेपानी	४	नुनथला खोला खानेपानी योजना		२१५	३	क	६	३
खानेपानी	४	फागर खोला खानेपानी योजना		२२५	३	क	६	३
खानेपानी	४	मागर खोला खानेपानी योजना		६०	३	क	६	३
खानेपानी	४	ओख्रे खानेपानी योजना मर्मत तथा संरक्षण		५७५	३	क	६	३
खानेपानी	४	टिर्लिंग धारा खानेपानी योजना		१००	३	क	६	३
खानेपानी	४	धारापानी खानेपानी योजना		६०	३	क	६	३
खानेपानी	४	हिले-जुँगेपानी खानेपानी योजना		१००	३	क	६	३
खानेपानी	४	डाड खोला खानेपानी योजना		४७५	३	क	६	३
खानेपानी	४	उर्लेनी खोला खानेपानी योजना		१२५	३	क	६	३
खानेपानी	४	वेसारे खोला खानेपानी योजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	४	पोखरी खोला खानेपानी योजना		१२५	३	क	६	३

खानेपानी	४	घट्टे खोला (सिमाना) खानेपानी योजना		१२५	३	क	६	३
खानेपानी	४	लप्सी खोला खानेपानी योजना		१००	३	क	६	३
खानेपानी	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	सार्वजनिक स्थलहरूमा खानेपानी सुविधा		२०००	३	क	६	३
खानेपानी	५	तल्लो त्रिशुमति खानेपानी मर्मत संहार	२	४००	३	क	६	३
खानेपानी	५	सिमलवोट-वाघदेवी खानेपानी व्यवस्थापन (मर्मत)	३	४००	३	क	६	३
खानेपानी	५	माथिल्लो त्रिशुमति खानेपानी मर्मत संहार	३	४००	३	क	६	३
खानेपानी	५	तल्लो बोसेखोला मुलाबारी खानेपानी व्यवस्थापन	४	४००	३	क	६	३
खानेपानी	५	छुम्बेर खानेपानी योजना मर्मत संहार		६५०	३	क	६	३
खानेपानी	५	ओधिस्योंग खानेपानी योजना मर्मत संहार		५२५	३	क	६	३
खानेपानी	५	जोन्वुस्योंग मानेडाँडा खानेपानी व्यवस्थापन		१२५	३	क	६	३
खानेपानी	५	कर्कले खोला जामुने खानेपानी व्यवस्थापन		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	५	दोभान खोला वृहत लिफिंग (Secondary)		६५०	३	क	६	३
खानेपानी	६	खहरे खोला कोलाति बृहत खाने पानी Lifting योजना	५	१०००	३	क	६	३
खानेपानी	६	खादुखोला धारापानी खानेपानी, कोलाली (Gravity Flow)	५	९५०	३	क	६	३
खानेपानी	६	अमबोटे-आपधार खानेपानी स्तरोन्नति	३	३००	३	क	६	३
खानेपानी	६	सिन्धारा खानेपानी स्तरोन्नति	४	६५०	३	क	६	३

खानेपानी	६	लामा सिम्स्वारा पाखा खानेपानी आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	६	झ्यापे धारापानी खानेपानी स्तरोन्नति		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	६	स्याल्पुङ्ग गौरा खानेपानी स्तरोन्नति		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	६	घट्टेखोला कोलाति खानेपानी स्तरोन्नति		३००	३	क	६	३
खानेपानी	६	जुङेपानी खानेपानी स्तरोन्नति		३००	३	क	६	३
खानेपानी	६	ठुलधारा खानेपानी स्तरोन्नति		३००	३	क	६	३
खानेपानी	६	खिर्बोट मुहान स्तरोन्नति		३००	३	क	६	३
खानेपानी	७	बृहत् सुनकोशी खानेपानी Lifting योजना	१	५५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	भुम्लु बेसी खानेपानी मुहान संरक्षण	२	२५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	भूमेडाँडा खानेपानी संरक्षण तथा Intake निर्माण	३	६५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	लामाको पधेरो खानेपनि मूल संरक्षण	४	६५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	धुर्से घारी खानेपानी मूल संरक्षण	५	६५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	अछर्यैले खानेपानी महान संरक्षण		६५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	कामी खोरिया भिर खर्क खानेपानी मूल संरक्षण		६५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	ठाटि डाँडा पानी ट्यांकी निर्माण		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	तिरतिरे धारा खानेपानी मूल संरक्षण		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	आधाबाट Intake निर्माण		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	७	भुम्लु बेसी पाइपलाइन मर्मत		२५०	३	क	६	३

खानेपानी	८	बहुत सुनकोशी खानेपानि लिफिंगआयोजना	१	२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	हिल्बु खानेपानि मुहान संरक्षण आयोजना	२	२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	घट्टेखोला खानेपानी योजना स्तरोन्नति	३	२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	कठुवा खोला पोखरी खेत जिरीस्वाँरा पारि खोला खानेपानी मुहान तथा पोखरी संरक्षण	४	२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	सुनकोशी खानेपानी प्रशोधन आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	सिम खेत खानेपानि मुहान संरक्षण आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	जोरधारा खानेपानि मुहान संरक्षण आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	डुम्रे घाट बन्देत खानेपानी लिफिंग आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	दोलालघाट माझी गाउँ खानेपानी लिफिंग आयोजना		५००	३	क	६	३
खानेपानी	८	नयापाटि सिमलबोटे पोखरी निर्माण तथा मुहान संरक्षण		५००	३	क	६	३
खानेपानी	८	टारी खेत सुमनटार खाने पानि आयोजना		२५०	३	क	६	३
खानेपानी	८	दोलालघाट पुरानोबजार खानेपानी निर्माण		२५०	३	क	६	३
सिंचाई	८	कुनाखेत खानेपानी योजना		२५०	३	क	९	५
सिंचाई	९	इन्द्रावती डाडा बिसौना कोलाचौर लिफिंग खानेपानी स्तरोन्नति	१	२५०	३	क	९	५
सिंचाई	९	खनाल गाउँ दलित बस्तीखाने पानी लिफिंग स्तरोन्नति	२	२५०	३	क	९	५

सिंचाई	१	धैरेनी केत्रेनी टोल ठकुरी टोल खानेपानी लिफिंग स्तरोन्नति		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	मत्थिलो पिंगाला लिफिंग खाने पानी स्तरोन्नति		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	वाइबाटोल खाने पानी स्तरोन्नति		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	घन्टे खोला थुम्का मोक्तान टोल खाने पानी स्तरोन्नति		३००	३	क	१	५
सिंचाई	१	सम्बारेटार खानेपानी स्तरोन्नति		३००	३	क	१	५
सिंचाई	१	आम्बरेटार खाने पानी स्तरोन्नति		३००	३	क	१	५
सिंचाई	१	आपटार खानेपानी स्तरोन्नति		३००	३	क	१	५
सिंचाई	१	चुल्हे डाढा खाने पानी स्तरोन्नति		३००	३	क	१	५
सिंचाई	१	जुगुडा खानेपानी योजना		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	शिखर खानेपानी योजना		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	बिरुवा खानेपानी योजना		२५०	३	क	१	५
सिंचाई	१०	सुनकोशी-नम्बरी डाँडा खाने पानि वृहत लिफिंग आयोजना निर्माण		५००	३	क	१	५
सिंचाई	१	भैंसे खोला देखि बोक्से पोखरी लिफिंग सिंचाई योजना निर्माण	५	१००००	३	क	१	५
सिंचाई	१	प्याङ्गल गैरी खोलामा काचो पाते-ठाडो कोडका-बस्नेत गाउँ सिंचाई योजना निर्माण	४	५०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	आरुबोट खेत सिंचाई योजना	४	५०००	३	क	१	५

सिंचाई	१	ठुलो खोला खर्क डाँडा कुमाघाट सिचाई आयोजना निर्माण	५	१००००	३	क	१	५
सिंचाई	१	सुनकोशी भिसेनस्थान लिफिटंग सिचाई योजना निर्माण		१५०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	पैरे खोला मुहान खोप खेत सिचाई आयोजना निर्माण		१००००	३	क	१	५
सिंचाई	१	पैरे खोला मुहान कर्नेल खेत फाट सिचाई आयोजना निर्माण		१००००	३	क	१	५
सिंचाई	१	खोप खोला मुहान बारी पुच्छर खेत सिचाई आयोजना निर्माण		५०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	पल्लो पध्देंरो, कपानी खेत, ठुलो खेत सिचाई आयोजना निर्माण		२००००	३	क	१	५
सिंचाई	१	साँगु खोला, खोप्रे खोला ठुलो खेत लौकेखेत फाँट सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	घट्टे खोला मुहानबाट कार्तिके वनटोल सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोला बाट पटासी नेवार गाउँ सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोलाबाट गैरी गाउँ सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	डुवा खोला मुहानबाट डुवा खेत सिचाई आयोजना निर्माण		३०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	लप्सी डाँडा, आम्बोटे खेत सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५

सिंचाई	१	ठुलो खोला मुहानबाट ढाड खेत सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोला मुहान बाट भदौरे खेत सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोला मुहान बाट भुनीको पातो सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	ठुलो खोला मुहानबाट ढाल्ने खेत कुलो सिचाई आयोजना निर्माण		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	दारी पाले खेत सिचाई आयोजना निर्माण		२०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	पैरेखोला बाट बाँसबोट फाँट सिचाई योजना		२०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोला बाट रिठे वेसी सिचाई आयोजना		२०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	ठुलोखोला कोलगैरा सिचाई आयोजना		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	बोक्से पोखरी उत्थनन तथा सिचाई आयोजना		१०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	रिठे खोला देखि पल्लो रिठे खेत सिचाई		४०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	दमाई खेत सिचाई योजना		१०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	सुनकोशी भट्टेटार सिचाई		१०००	३	क	१	५
सिंचाई	२	ढारेगोडा दोभान सिचाई पाइप राखी मर्मत	५	३७५०	३	क	१	५
सिंचाई	२	लप्सिखोला सिम्पाल लिफिटंग सिचाई	३	५००	३	क	१	५
सिंचाई	२	कझेखोला-चिनेखर्क हुँदै सिम्पाल डडुवा सम्म नयाँ सिचाई आयोजना	३	१०००	३	क	१	५

सिंचाई	२	थुम्की खोला देखि आल डँडा सम्म नया सिंचाई आयोजना	४	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	२	कुदुरे खला-सामाखोरिया हुँदै गणेशथान नयाँ सिंचाई आयोजना	५	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	२	सल्लेनी पहरी कुलो स्तरोन्नति		७५००	३	क	९	५
सिंचाई	२	जोर्छाइङ्गो हुँदै ठुलढुंगे- आल डँडा		१००००	३	क	९	५
सिंचाई	२	ठुलढुंगे भुमेस्थान सिंचाई योजना		७५००	३	क	९	५
सिंचाई	२	काब्रेखोला सिरुपाते लिफिटंग सिंचाई		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	३	सर्वोङ्गांग-हिलेबेसी कुलो स्तरउन्नति	१	३७५	३	क	९	५
सिंचाई	३	लामाखोला- सिम्गैरा-आरुबोटबेसी कुलो मर्मत	२	२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	चिलापति-भुसीगैर-हिलेबेसी कुलो मर्मत		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	भुसीखोला-चिलानबोडबेसी कुलो मर्मत		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	किम्रांग खोला-जीवाबेसी कुलो मर्मत		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	चीलापति-नेप्टेडँडा-हिलेबेसी कुलो निर्माण		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	आरुवोट-चिलाउनेवोट खेत सिंचाई योजना		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	३	वसेरी खोला लिफिटंग योजना		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	४	माथिल्लो छंगछंगे खोला काभ्रे सिंचाई आयोजना		२६३	३	क	९	५
सिंचाई	४	सिटा घारी घट्टे खोला काभ्रे सिंचाई आयोजना	२	१००	३	क	९	५
सिंचाई	४	चिन्ने खोला कोड्का देगाल सिंचाई आयोजना	१	१००	३	क	९	५

सिंचाई	४	नुन्थला खोला चिन्ने कोड़का सिचाई पोखरी निर्माण तथा मुहान संरक्षण र मर्मत	३	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	लप्सी खोला ओरवे सिचाई मुहान संरक्षण तथा मर्मत	४	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	४	ब्राम्हण खोला पोखरी हुँदै छेकपा नयाँ सिचाई कुलो निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	घटटे खोला देखी पोखरी खेत सिचाई आयोजना		५०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	जग्धु खोला पोखरी सिचाई कुलो मर्मत		७५०	३	क	९	५
सिंचाई	४	डाहु खोला हिले लामांग उर्लेनी सिचाई पोखरी निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	मेले हुँदै छावे वारी दुधगाउँ चौतारा सिचाई मर्मत		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	बेसारे सिचाई मर्मत		७५०	३	क	९	५
सिंचाई	४	चाम्ना खोला मुहान दुधगाउँ सिचाई आयोजना		५२००	३	क	९	५
सिंचाई	४	चौबास सिचाई पोखरी मर्मत तथा निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	हाती छाँगा फोकटे हुँदै हाती सम्म ट्यांकी सिचाई आयोजना		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	पोखरी तल्लो चौर सिचाई पोखरी निर्माण		२५००	३	क	९	५
सिंचाई	४	घटटेखोला देभान खेत सिचाई कुलो मर्मत		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	४	उर्लेनी सिचाई पोखरी निर्माण/मर्मत		१०००	३	क	९	५

सिंचाई	५	राजकुलो सिंचाई व्यवस्थापन	१	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	५	झागरपू कुलो सिंचाई व्यवस्थापन	२	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	५	बोसेखोला ताइखेत कुलो सिंचाई व्यवस्थापन	४	१८७५	३	क	९	५
सिंचाई	५	बेखर्नन सिंचाई कुलो व्यवस्थापन		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	५	घट्टेखोला बराल डाँडा कुलो सिंचाई व्यवस्थापन		५०००	३	क	९	५
सिंचाई	५	ठुलोखेत सिंचाई आयोजना		१५००	३	क	९	५
सिंचाई	६	सुनकोशी-धारापानी लिफिंग सिंचाई योजना	१	१५००	३	क	९	५
सिंचाई	६	घट्टेखोला सिम्ले कुलो सिंचाई स्तरोन्नति	२	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	६	ठुलोखोला आमबोटे सिंचाई आयोजना	४	२५००	३	क	९	५
सिंचाई	६	सुनकोशी आपघाट सिंचाई बृहत Lifting योजना	५	३७५०	३	क	९	५
सिंचाई	६	सिताधारा सिंचाई आयोजना		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	६	खहरेखोला साफेबगर सिंचाईकुलो स्तरोन्नति		७५०	३	क	९	५
सिंचाई	६	भुम्लु खेत सिंचाई कुलो निर्माण		४०००	३	क	९	५
सिंचाई	७	डाँडाखेत सिंचाई ट्यांकी निर्माण	१	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	७	कैदाले बृहत सिंचाई ट्यांकी निर्माण	२	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	७	धाराको कुलो Masonry Wall निर्माण	३	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	७	अम्बाको बोट कुलो सिंचाई निर्माण	४	२५०	३	क	९	५
सिंचाई	७	असारे कुलो सिंचाईपाइप निर्माण	५	७५०	३	क	९	५

सिंचाई	७	धुर्स घारी सिंचाईपाइप निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	७	तल्लो धुन्गेनी सिंचाई पाइप		१८७५	३	क	९	५
सिंचाई	७	खोला खेत सिंचाई निर्माण		२५००	३	क	९	५
सिंचाई	८	रास्ताल टारी खेत सिंचाईकुलोनिर्माण तथा सिंचाई पोखरी	१	२५००	३	क	९	५
सिंचाई	८	घट्टेखोला विसमुरी संचित पोखरी निर्माण	२	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	स्याम्रांग खोला भन्ज्यांग बारी खेत सिंचाई	५	१०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	माझीगाउँ सिंचाई कुलो निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	पौवा बेशीसिंचाई कुलो निर्माण		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	माझीगाउँ लिफिटंग सिंचाई आयोजना		१०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	समिबारे कृषि सिंचाई पोखरी निर्माण		२०००	३	क	९	५
सिंचाई	८	डुम्रे घाट सिंचाई पोखरी निर्माण		२०००	३	क	९	५
सिंचाई	९	इन्द्रावती सुर्यपोखरी बृहत सिंचाई लिफिटंग आयोजना	५	१४०००	३	क	९	५
सिंचाई	९	इन्द्रावती चिसापानीटार लिफिटंग सिंचाई स्तरोन्नति	२	७५०	३	क	९	५
सिंचाई	९	इन्द्रावती कार्तिके जुगे पानी सिंचाई लिफिटंग आयोजना	३	७५००	३	क	९	५
सिंचाई	९	पुच्रेटार लिफिटंग सिंचाई		७५०	३	क	९	५
सिंचाई	९	चाखोला अम्बेटार लिफिटंग सिंचाई स्तरोन्नति		७५०	३	क	९	५

सिंचाई	१	घन्टे खोला चालिसे खेत कुलो सिचाई स्तरोन्नति		३७५०	३	क	१	५
सिंचाई	१	चाखोला धैरेनी सिचाई लिफिटंग आयोजना		५०००	३	क	१	५
सिंचाई	१	चाखोला ढुँगेली डांडा सिचाई लिफिटंग आयोजना		५०००	३	क	१	५
सिंचाई	१०	इन्द्रावती-नम्बरी डांडा सिचाई लिफिटंग आयोजना निर्माण		११२५	३	क	१	५
बिजुली	१	२ ओटा ५० केभीए ट्रांसफोर्मर	३	८००	३	क	१	५
बिजुली	१	४४ ओटा फलामे पोल आवश्यकता		६७५	३	क	१	५
बिजुली	१	ए बि सी केवल लाइन विस्तार		३०३०	३	क	१	५
बिजुली	२	केवल लाइन विस्तार	५	२०२०	३	क	१	५
बिजुली	३	केवल लाइन बिस्तार		१५१५	३	क	१	५
बिजुली	४	चौबास बजार क्षेत्र २ किमी आर.सी.सी पोल		६००	३	क	१	५
बिजुली	४	२ कि मि मुख्य लाइन, साखा लाईन विस्तार		४८४	३	क	१	५
बिजुली	४	५ कि मि केवुल लाईन तथा ४०० थान फलामे पोल		८५२५	३	क	१	५
बिजुली	५	फलामे पोल व्यवस्थापन	५	१९५०	३	क	१	५
बिजुली	५	केवल लाइन बिस्तार		१५१५	३	क	१	५
बिजुली	६	नयाँ बस्तीहरुमा बिद्धुत लाइन विस्तार	२	३६३	३	क	१	५
बिजुली	६	५०KVa को Transformer (३ वटा)	४	१२००	३	क	१	५
बिजुली	६	फलामे पोल विस्तार		३७५	३	क	१	५

बिजुली	६	केबल लाइन विस्तार		१५१५	३	क	९	५
बिजुली	७	सबै बस्तिमा Cable Line को विस्तार		१५१५	३	क	९	५
बिजुली	७	साबिकको ८ न. वडामा ५० Kva को Transformer को आवश्यकता	४	८००	३	क	९	५
बिजुली	८	बिधुत को प्रमुख र साखा लाइन व्यवस्थित गर्ने	४	६०५	३	क	९	५
बिजुली	८	दोलालघाट देखि भुम्लूटर सम्म underground केबल लाइन विस्तार	५	४८००	३	क	९	५
बिजुली	९	चिसापानी देखि भञ्ज्यांग सम्म L.T line. 1 transformer 100 K.Va	३	४००	३	क	९	५
बिजुली	९	थापा टोल १ transformer 50 K.VA	२	४००	३	क	९	५
बिजुली	९	तर्कनी कार्तिके क्षमता वृद्धि transformer 1-50 k.VA		४००	३	क	९	५
बिजुली	९	चाखोला अम्बरेटार क्षमता ब्रिधि transformer 1-50 k.VA		४००	३	क	९	५
बिजुली	९	खनाल गाउँ दलित बस्ती क्षमता ब्रिधि transformer 1-50 k.VA		४००	३	क	९	५
बिजुली	१०	ट्रान्सफरमर तथा फाइवर केवल लाइन विस्तार		१०१०	३	क	९	५
ठल	८	८ नम्बर वडा नयाँ बजार क्षेत्रमा ठल व्यवस्थापन गर्ने		२००००	३	क	९	५

ठल	९	दोलालघाट देखि हिब्लु बजार सम्म ठल तथा फोहर मैला व्यवस्थापन को लागि ल्यान्डफिल सहित दिघकालिन आयोजना विस्तार	५	२५०००	३	क	१	५
ठल	१०	दोलालघाट बजार क्षेत्र ठल व्यवस्थापन		२००००	३	क	१	५
ठल	१०	नम्वरी डाँडा-काफल पानी-माझी गाउँ-वुडाठोकी डाँडा एकीकृत ठल व्यवस्थापन		२००००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	१	OPTICAL fiber		२०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	१	tower(NTC/NCELL) निर्माण	३	६०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	२	टेलिकम र एन सेल को टावर निर्माण	४	६०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	२	अप्टिकल फाईबर विस्तार	५	२०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	३	न्याउले डाँडामा NTC Tower को स्थापना	२	६०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	३	ईन्टरनेटको लागि फाईबर ओप्टिक केवल लाईन विस्तार		२०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	४	चौबास घट्टेको थाप्लो सिउरानी मा NTC र NCELL टावर निर्माण		६०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	४	वाईफाई क्षेत्रको स्थापना		५००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	५	गुम्बा डाँडामा NTC/NCELL टावर व्यवस्थापन		६०००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	६	free wifi zone व्यवस्थापन		५००	३	क	१	५
सूचना तथा संचार	६	अप्टिकल फाईबर विस्तार	२	२०००	३	क	१	५

सूचना तथा संचार	७	WiFi Zone को स्थापना	३	५००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	७	फाईबर केवल बिस्तार		२०००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	८	अप्टिकल फाइबर विस्तार गर्ने	४	२०००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	८	पिकनिक क्षेत्र मा फ्री WIFI को व्यवस्था गर्ने		५००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	१०	फोन लाईन विस्तार		२०००	३	क	९	५
जलाधार संरक्षण	४	आकाशे पानि संकलन पोखरी (चौबास)		५००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	४	लाकुरी डॉडा-दोभान खोलामा दलित जाति मरण घाट निर्माण		५००	३	क	९	५
भवन तथा आवास	४	हेलिप्याड निर्माण	६	५००	३	क	९	५
फोहोर महिला व्यवस्थापन				५००				
फोहोर महिला व्यवस्थापन	गापा	सबै वडामा फोहोरमहिला व्यवस्थापन कार्यक्रम	६	५००	३	क	६	३
उर्जा	गापा	ल्याण्डफिल साइट (landfill site) को सम्भाव्यता अध्ययन तथा DPR निर्माण	२	५००	३	क	६	३
उर्जा	गापा	बैकल्पिक उर्जाको सम्भाव्यता अध्ययन	२	५००	३	क	९	५
पूर्वाधार विकास	गापा	Bio-Gas संचालन तालिम तथा अनुदान कार्यक्रम	४	५०००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	गापा	नमुना ग्रामिण बस्तिको सम्भायता अध्ययन	४	५००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	गापा	IT Center को निर्माण	४	५०००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	गापा	Digital घर Numbering कार्यक्रम	४	५०००	३	क	९	५
सूचना तथा संचार	गापा	पालिका mobile Application तथा Website संचालन	४	५०००	३	क	९	५

सूचना तथा संचार	गापा	पर्यटक स्मार्ट कार्ड कार्यक्रम	४	५०००	३	क	१	५
उर्जा	गापा	hnljB't, jfo'phf{, ;f}o{ phf{ h:tf gljs/0fLo phf{sf] ;DefJotf cWoog	४	५००	३	क	१	५
भूमि व्यवस्थापन	गापा	e"Id;+/lf0f of]hgf	४	२०००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गापा	e"Id juL{s/0f sfo{s d	६	२०००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गापा	e"--pkof]u gS;f lgdf{0f	४	२०००	३	क	१५	५
भूमि व्यवस्थापन	गापा	e"Id a}+s :yfkgf	१	२००००	३	क	१५	५

### ३.४ प्राकृतिक स्रोत सम्पदाको सुरक्षा, संरक्षण र विपद् व्यवस्थापन

उपक्षेत्र	कार्यन्वयन हुने स्थान, वडा/गापा	योजना/कार्यक्रमको नाम	प्राथमिक ता	लागत अनुमान (रु.) हजार मा	राष्ट्रिय लक्ष्य	प्रादेशिक विकास को चालक	दिगो विकास को लक्ष्य	स्थनीय लक्ष्य
विपद् व्यवस्थापन	१	चेहेरे र भैंसी खोला दोभान नदी कटान नियन्त्रण	१	४२०	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	१	डी डाँडा, देउराली, दलित डाँडा, आहाल डांडा, तल्लो खोलाम बारी, ठाडो कोड्का पहिरो नियन्त्रण	२	७००	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	१	गैरी गाउँ पहिरो नियन्त्रण	३	७००	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	डढेलो नियन्त्रण सम्बन्धितालिम	६	३६०	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	भूक्षय, हावा हुण्डरी व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम	६	३६०	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	विद्यालय, मोटर बाटो हरुमा पहिरो नियन्त्रण गर्ने योजना	१	०	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	२	काश्मे खोला पहिरो नियन्त्रण	१	५६०	५	क	११	६
विपद् व्यवस्थापन	२	तारीस्वाँरा तल्लो बाटो-वरको बोट सम्म पहिरो रोकथाम	१	४२०	५	क	११	६

विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	जोखिम पूर्ण घरहरुको संरक्षण	१	०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	२	रुन्छेखोला पहिरो रोकथाम	६	५६०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	२	गुफा जाने बाटो को पहिरो रोकथाम	६	४२०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	२	आल डाँडा पहिरो रोकथाम	६	२८०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	२	जुङेपानी पहिरो रोकथाम	६	५६०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	२	माइला गौरुन्ग टोल पहिरो नियन्त्रण	६	१४०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	३	भुसीखोला सडक पहिरो नियन्त्रणको कार्यक्रम	६	६३०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	३	वाफल हुँदै लुरे जाने बाटोमा पहिरो नियन्त्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	डेलो नियन्त्रण सम्बन्धित तालिम तथा सामग्री	६	३६०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	३	आरुबोट-ठड्यान पहिरो नियन्त्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	३	रोसेखोला पहिरो नियन्त्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	४	ताम्बाको खेत भूक्षय रोकथाम	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९, १०	डेलो नियन्त्रण सम्बन्धित सामग्री तथा तालिम	६	२८०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	४	नुन्थला खोला भूक्षय नियन्त्रण	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	४	पोखरी उत्तिसघारी भूक्षय नियन्त्रण	६	४२०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	४	पाटिडाँडा छोर्देन स्थल तारजाली	६	४२०	५	क	११	६

विपद व्यवस्थापन	५	मुलाबारी-थुम्की-जामुने-बन्दरपा पहिरो नियन्त्रण	६	७०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	५	आलेखोला कर्मी खोला कटान नियन्त्रण	६	७०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	६	साफेबगर कटान नियन्त्रण	६	७०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	६	धिरेपानी-सिम्ले पहिरो नियन्त्रण	६	१०५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	६	स्याल्पूङ्ग गैरा कटान नियन्त्रण	१	५६००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	६	आइतबारे गल्छी पहिरो नियन्त्रण	६	१४००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	६	फुर्से पानी पहिरो नियन्त्रण	६	१४००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	७	रासपात तटबन्ध	६	७०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	७	भुलन टोल पहिरो नियन्त्रण	६	४९०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	७	भुम्लुबेसी तल्लो टोल पहिरो नियन्त्रण	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	७	रास्पात र खेतबारी तटबन्धन सुनकोशी	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	विपद व्यवस्थापन सम्बन्धित तालिम तथा सामग्री	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	सुनकोशी इन्द्रावती नदि कटान को लागि तटबन्ध	६	२८००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	घट्टे खोला - पुरानो बस्ति कटान नियन्त्रण	६	२८००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	हिब्लु बस्ति भुक्षय नियन्त्रण	६	२१००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	श्री प्रकाश उ.मा.बि. सिमाना अगाडिको पहिरो नियन्त्रण	६	२८०	५	क	११	६

विपद व्यवस्थापन	८	चिह्नान डॉडा दलित टोल भित्र पर्ने कालो पत्रे सडक कटान पहिरो नियनत्रण	१	१०५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	बिश्मुरे माटा खोल्चा दलबिरे हुदै लोकमार्ग सम्म को भुक्षय नियनत्रण	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	डुम्भे नेवाटोल बस्ति सडकलाइ पहिरो नियनत्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	बन्देत पिकनिक स्पोट क्षेत्रको भुक्षय नियनत्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	दोलालेश्वर मा.बि देखि दोलालेश्वर महादेव मन्दिर स्थान सम्म भुक्षय नियनत्रण	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	नया पाटि देखि हिल्लु भुम्लु जाने ठाडो बाटो माथि को खेत भुक्षय नियनत्रण	६	३५०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	दोलालघाट पिकनिक क्षेत्र नदि कटान क्षेत्र मा तटबन्द निर्माण	५	११२००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८	घट्टे खोला - पुरानो बजार तटबन्ध निर्माण	१	३५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	८,९,१०	इन्द्रावती नदि किनार सुनकोशी नदि किनार र अन्य जोखिम क्षेत्र मा CC tv जडान गर्ने	६	१०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	बाडी पहिरो आउन सक्ने क्षेत्र मा siren को व्यवस्था गर्ने	६	८०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	अग्नि नियन्त्रण यन्त्र व्यवस्था	६	२५००	५	क	११	६

विपद व्यवस्थापन	१	पचास किलो देखि दोलालघाट सम्म कटान नियंत्रण	२	२८०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	बिपद व्यवस्थापन भवन निर्माण	६	७०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	९	पिंगाला दलित बस्ति पहिरो नियंत्रण	६	२८०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	बिपद व्यवस्थापन सामग्री तथा बिपद व्यवस्थापन रोकथाम को तालिम को व्यवस्था	६	३६०	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	९	मेलडाडा पहिरो नियंत्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	९	धैरेनी गणेश प्रा . बि . बिधालय छेउ को डाडो को खप्लसा मा पहिरो नियंत्रण	६	७००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१०	चाखोला- इन्द्रावती- सुनकोशी ढल नाली निर्माण	६	६०००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	१,२,३,४,५,६,७,८,९,१०	विपद व्यवस्थापन सामग्री सहजीकरण तथा तालिम	६	३६०	५	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	३	घट्टेखोला- हिले कुन्द्रे खोलालाई सामुदायिकमा परिवर्तन गर्ने	१	५००	४	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	३	वृहत् वृक्षारोपण कार्यक्रम	२	५००	४	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	३	वन संरक्षण सम्बन्धि जना चेतनामुलक कार्यक्रम	३	५००	४	क	११	६

वन तथा वनस्पति सम्पदा	३	आकाशे पानि संकलन ट्यांकी तथा डेलो नियन्त्रण सम्बन्धित तालिम तथा सामग्री	४	५००	४	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	४	वन व्यवस्थापन सम्बन्धित तालिम र सामग्री व्यवस्थापन	५	५००	४	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	४	वनसँग सम्बन्धित चेतनामुलक कार्यक्रम	१	५००	४	क	११	६
वन तथा वनस्पति सम्पदा	७	आमथली , आधाबाट, ज्योतिष डाँडा, चिहानडाँडा जोर्साल तब्लुंग र घट्टेखोला बनसंरक्षण अभियान संचालन	२	५००	४	क	११	६
वन तथा वातावरण		जलाधार संरक्षण गुरुयोजना निर्माण	१	१५००	४	क	११	६
फोहोर महिला व्यवस्थापन		भु- उपयोग नीति सहितको भवन निर्माण मापदण्ड निर्माण कार्यक्रम	१	५००		क	११	६
वन	गा पा	kflnsf / j8fut भुम्लु k s [lt ;+/lf0f ;ldlt u7g	१	५००	४	क	११	६
वन	गा पा	g;{/L :yfkgf -Ps j8f Ps g;{/L_	१	५००	४	क	११	६
वन	गा पा	;+/lf0f ;r]tgf tyf lzlf sfo{s d	१	५००	४	क	११	६
वन	गा पा	भुम्लु ?v lbj;	६	५००	४	क	११	६
वन	गा पा	;Ktfx JofkL jftfj/0fLo sfo{s d	६	५००	४	क	११	६
वन	गा पा	भुम्लु lf]qsf] k fs[lt ;lf]t;Dkbf, h}ljs ljljwtf, ;f+:s[lt ;Dkbfsf]	६	५००	४	क	११	६

		l:j:t[t cWoog, cg';Gwfg tyf ljj/Of tof/						
विपद व्यवस्थापन	गा पा	k sf]ksf ;Deflit hf]lvd af/] kIxrfg tyf l:j:t[t cWoog	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	k sf]k Joj:yfkg sfo{s d ;~rfng	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	x/]s a:tLdf kmfo/ xfO8]G6 fire hydrants k lt:yfkg	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	x/]s jl:tdf Uof; l;lnG8/ tyf HjngzLn ;fdulL e08f/Of s]Gb  lgdf{Of	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	k sf]k ;DaGwL ;r]tgf, ;ts{tf, k"j{tof/L sfo{s d	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	89]nf] Go"gLs/Of / lgoGqOf sfo{s d	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	ljkbl p4f/ tyf clUg lgoGqOf tflnd	५	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	df};d k"jf{g'dfg k ljlw÷;+oGq h8fg tyf ;~rfng	६	५००	५	क	११	६
विपद व्यवस्थापन	गा पा	Kflnsf tyf jf8{:t/Lo ljkbl Joj:yfkg tyf gful/s ;'/lff ;ldlt u7g	६	५००	५	क	११	६

## 3.5 मानव अधिकार, संघिय सुशासन र सार्वजनिक सेवा

उपक्षेत्र	कार्यन्वयन हुने स्थान, वडा/गापा	योजना/कार्यक्रमको नाम	प्राथमिकता	लागत अनुमान (रु.) हजारमा	राष्ट्रिय लक्ष्य	प्रादेशिक विकासको चालक	दिगो विकासको लक्ष्य	स्थनीय लक्ष्य
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	e"Id a}+s :yfkgf	६	१५०००	१०	ग	१६	३
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	:yfgLo e"--pkof]u kl/ifb\ u7g	६	१००	१०	ग	१६	३
भूमि व्यवस्थापन	गा पा	e"--pkof]u sfof{Gjog ;ldlt u7g	६	१००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	:yfgLo e"--pkof]u kl/ifb\ u7g	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	e"--pkof]u sfof{Gjog ;ldlt u7g	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	कर्मचारी lfdtf ljsf; tflnd	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	uf]li7, ;]ldgf/	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	cWoog e d0f	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	cg'udg tyf d'Nof+sg ;ldlt u7g	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	cg'udg tyf d'Nof+sg sfo{s d	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	sd{rf/L k f]T;fxg eQf tyf ;Ddfg sfo{s d	६	५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	राजस्व सुधार योजना निर्माण	२	१५००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	PsLs[t 3'DtL ;]jf lzlj/	६	५००	१०	ग	१६	३

संस्थागत विकास	गा पा	भुम्लु d'vkq k sfzg -q}dfl;s_	६	२००	१०	ग	१६	३
संस्थागत विकास	गा पा	भुम्लु' :dfl/sf k sfzg -jflif{s_	६	२००	१०	ग	१६	३

### ਸਾਂਥੰਬ ਸਾਮਾਗੀਹਰੁ

- :yfgLo txsf] cfjlws of]hgf tof/L lgb]{lzsfof]hgf @)&%,, /fli6«o of]hgf cfof]u
- !% cf}+ /fli6«o cflws of]hgf vfsf @)&%,, /fli6«o of]hgf cfof]u
- k"j{ of]hgf th'{df uf]i7L @)&& r}q \$ ut] tyf k|fKt ;"rgfx? sf]/f]gfsf sf/0f ns8fpFg ePsf]n] kflnssf lhDd]jf/ AoIQmx? ;Fu eRo'cn 5nkmn af6 k|Kt ;"rgf
- % jif{sf nflu j8f:t/af6 tof/ ePsf of]hgf vfsf
- g]kfnsf] ;+ljwfg
- :yfgLo ;/sf/ ;+rfng P]g @)&\$
- cGt/ ;/sf/L ljQ Joj:yfkg P]g @)&\$
- /fli6«««o k|fs[lts ;|f]t tyf ljQ cfof]u P]g @)&\$
- ljleGg gLltx? -e" pkof]u gLlt @)&@,, ljsf; ;xfotf gLlt, s[lif, l;FrfO{, jg tyf jftfj/0f ;DalGw gLltx?,
- ;xefuL kfl6{x?sf 3f]if0ff kqx?